
این روزها، موضوعی قدیمی اما آشنا و همیشه جاری، 
به درستی حساسیت های زیادی را در جامعه ایجاد کرده 
است. این موضوع  که زندگی میلیون ها زن و مرد، مادر 
و پدر، و فرزندان این سرزمین را متأثر می کند  چیزی 

مهریه. جز  نیست 
بحث داغ بر سر پیشنهاد کاهش سقف اجرایی 
مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، تنها یک اصلاح حقوقی 
نیست. این مسئله ای است که به درون خانه های 
ما و در جمع های دوستانه و خانوادگی راه یافته و به 
گفت وگویی پرچالش در جامعه تبدیل شده است. 
شاید هرکدام از ما تجربه ای، خاطره ای، یا نگرانی ای 
در این زمینه داشته باشیم. اما واقعیت این است که 
ما با یک مسئله صرفاً حقوقی روبرو نیستیم، بلکه 
ابعاد پیچیده اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و حتی فقهی 
متعددی در آن نهفته است. ما با نهادی مواجهیم که 
ریشه در سنت های ما دارد و با زندگی روزمره مردم 
درآمیخته است. مهریه، موضوعی نیست که بتوان 
آن را صرفاً با عدد و رقم حل کرد؛ مهریه یک ابزار 
قراردادی صرف نیست، بلکه یک ساختار نهادین در 
تعادل حقوقی خانواده است و پشتوانه ای چندوجهی 

برای زندگی محسوب می شود.
هویت و کارکرد مهریه بسیار عمیق تر از آن چیزی است 
که روی سند ازدواج می نویسیم. در فقه اسلامی و نظام 
حقوقی ما، مهریه صرفاً یک بدهی مالی ساده نیست، 
بلکه نهادی برای حفظ کرامت زن، ایجاد توازن در روابط 
زناشویی و تضمین امنیت حقوقی و اقتصادی همسر در 
چارچوب خانواده تعریف شده است این ساز و کار بر پایه 
اصل رضایت و تراضی استوار است و به ویژه در ساختار 
خانواده ایرانی که برخی حقوق مهم مانند طلاق، بیشتر 
در اختیار مرد است، نقشی حمایتی و بازدارنده برای زن 
ایفا می کند. واقعیت این است که مهریه در بسیاری از 
موارد، تکیه گاه روانی و حقوقی یک زن است. در غیاب 
نهادهای جایگزین حمایتی مانند بیمه اجتماعی زنان 
خانه دار، تقسیم یا تصنیف اموال در زمان طلاق، یا 
حمایت های معیشتی مؤثر ، مهریه در عمل، آخرین 
سنگر دفاعی  و حماتی حقوقی و اقتصادی بسیاری از 
زنان در مواجهه با آسیب های حین زندگی مشترک و 
پس از طلاق یا بعد از فوت همسر است. در بسیاری از 
پرونده ها، مطالبه مهریه نه به قصد فشار، بلکه برای 
تأمین حداقلی زندگی پس از طلاق و رهایی از فقر به 
صورت حقوقی و قانونی انجام می شود و نمی توان این 

واقعیت اجتماعی را نادیده گرفت.
همان طور که می دانید، بحث پرچالش و ملی مهریه، 
بار دیگر در پی ارائه طرحی جدید در مجلس شورای 
اسلامی، به کانون توجه افکار عمومی و محافل تخصصی 
بازگشته است. طرحی که با هدفی انسانی و قابل احترام 
یعنی »کاهش شمار زندانیان مالی« مطرح شده؛ هدفی 
که بی تردید دغدغه ای مهم، اخلاقی و قابل دفاع 
است. هیچ کس نمی خواهد پدر یا همسری صرفاً به 
دلیل ناتوانی در پرداخت مهریه روانه زندان شود، و این 
مسئله ای نیست که بتوان نسبت به آن بی تفاوت بود. 
اهمیت این موضوع موجب شده که طی سال های 
اخیر، اقداماتی نظیر تصویب ماده ۲۲ قانون حمایت 
خانواده و قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی برای 

کاهش این آسیب صورت گیرد.
با این حال، باید به این واقعیت توجه داشت که همین 
قوانین نیز از منظر حقوق دانان، وکلا و فعالان حوزه زنان، 
خالی از اشکال نبوده اند و نقدهای جدی به آن ها وارد 
شده است. انتظار می رفت در گام های اصلاحی بعدی، 

این نقدها با نگاهی دقیق تر و واقع بینانه تر نسبت 
به شرایط اجتماعی کشور و با رعایت اصول عدالت 

جنسیتی مورد توجه قرار گیرد و برطرف شود.
اگر قرار است به دلیل اقتضائات اقتصادی یا با 
هدف کاهش آسیب های اجتماعی و انسانی تر شدن 
فرآیندهای قضایی، اصلاحاتی در قوانین صورت گیرد، 
ضروری است که این اصلاحات با در نظر گرفتن 
شرایط هر دو جنس و با رعایت توازن حقوقی میان زن 
و مرد انجام شود. اصلاحاتی که عدالت را نقض کند یا 
تنها بار آن بر دوش یکی از طرفین، به ویژه زنان، قرار 
گیرد، نه تنها عادلانه نیست، بلکه به تضعیف ابزارهای 
حمایتی موجود برای زنان منجر خواهد شد. به عبارت 
دیگر، تعدیل در سازوکارهای اجرایی مهریه، نباید به 
بهای کاهش توان زنان در احقاق حقوق مشروع شان، 
آن هم در بستری نابرابر از حیث دسترسی به اطلاعات 

و امکانات حقوقی، تمام شود.
با این حال، متأسفانه برخلاف این انتظار، نه تنها 
اشکالات موجود در قوانین پیشین برطرف نشد، بلکه 
ناگهان موضوع کاهش سقف اجرایی مهریه به ۱۴ سکه 
مطرح شد؛ اقدامی که بسیاری از کارشناسان حقوقی و 
اجتماعی، آن را نه اصلاح، بلکه عقب گردی نگران کننده 
در مسیر حمایت قانونی از حقوق زنان تلقی می کنند.
در حال حاضر یکی از  از مهم ترین اشکالات فعلی، 
سازوکار ناکارآمد اثبات تمکن مالی زوج است. در عمل، 
این روند به گونه ای است که بار اصلی اثبات توانایی 
یا ناتوانی مالی بر دوش زوجه قرار دارد. این در حالی 
است که بسیاری از زنان، به دلیل محدودیت های 
قانونی و ساختاری، امکان دسترسی به اطلاعات 
مالی همسران خود را ندارند. این وضعیت، موجب 
شکل گیری نابرابری ای آشکار در فرآیند حقوقی شده و 
پیگیری قانونی مهریه را برای بسیاری از زنان به فرآیندی 
طاقت فرسا، ناعادلانه و فرسایشی تبدیل کرده است.
از منظر حقوقی، فقدان یک سازوکار شفاف و عادلانه 
برای کشف اموال، همراه با نبود جایگزین های حمایتی 
موثر، زنان را در فرآیند مطالبه حقوق خود در برابر 
آسیب های ناشی از جدایی، عملاً تنها و بی پناه گذاشته 
است و این وضعیت نه تنها با اصول عدالت و برابری 
حقوقی مغایرت دارد، بلکه به تضعیف جایگاه زنان در 

نظام حقوقی خانواده منجر می شود.
از این رو، کاهش یا محدودسازی سقف اجرایی مهریه، 
بدون بازنگری و اصلاح هم زمان سایر ابعاد حقوقی 
روابط زوجین ـ از جمله حق طلاق، حضانت فرزندان و 
تقسیم اموال حاصل از زندگی مشترک ـ نه تنها موجب 
تضعیف موقعیت حقوقی و اقتصادی زنان در خانواده 
می شود، بلکه آسیب پذیری آنان را در مواجهه با 
بحران های خانوادگی و حقوقی افزایش می دهد. این 
امر با روح حاکم بر شریعت اسلامی که بر حفظ کرامت 
زن، تقویت جایگاه او و تحکیم بنیان خانواده تأکید دارد، 
در تعارض است. در جلسات کارشناسی و مطالعاتی که 
با وکلا، جامعه شناسان، حقوقدانان و کارشناسان حوزه 
خانواده داشتیم، بارها به این نکته اشاره شده است 
که این طرح جدید، واقعیت های اقتصادی  و اثرات 
آن را برای زنان نادیده گرفته است. در شرایط تورمی 
امروز، ۱۴ سکه حتی برای ابتدایی ترین نیازهای یک زن 
پس از جدایی، پشتوانه مالی ناچیزی را فراهم می کند 
و به معنای رها کردن زنان در برابر فقر و بی خانمانی 
است. برخی از کارشناسان اشاره داشتند که  تضعیف 
مهریه، بدون جایگزین های حمایتی و بدون اصلاح 
کل زیست بوم حقوقی و اقتصادی خانواده، می تواند 

آثار اجتماعی مخربی از جمله بی اعتمادی بیشتر در 
ازدواج، عادی سازی بی تعهدی، و حتی مطالبه شروط 
سنگین تر در آینده  را به دنبال داشته باشد؛ این نکات 
نگاهی سطحی یا احساسی نیست؛ بلکه تحلیلی مبتنی 
بر واقعیت های میدانی و ریشه های اجتماعی مسئله 
است که نباید به راحتی از کنار آن گذشت. ما به عنوان 
متولی حوزه زنان و خانواده در دولت موظف هستیم 
همه این جوانب را با هم ببینیم و این صدا را بشنویم.

اما این شنیدن  فقط محدود به طرح مسئله و 
و  ن  متخصصا  ، ن گا خبر  . نیست سیب شناسی  آ
کارشناسان، در دل انتقادات خود، راهکارهای متعددی 
را مطرح کرده اند و ایده های عملی و کاربردی ارزشمندی 
داشته اند که توجه به آن ها ضروری به نظر می رسد. 

برخی از این پیشنهادات عبارت اند از:
•ایجاد نظام جامع ضمانت اجرای هوشمند: جایگزینی 

پابند الکترونیکی به جای حبس و زندان موثر است، اما 
کافی نیست. لازم است در فرآيند دادرسی سازوکارهای 
هوشمندانه ای برای کشف اموال، ممنوعیت های مالی 
و سیستمی شفاف برای اثبات توانایی مالی ایجاد شود 
و از فناوری های جدید و یکپارچه سازی اطلاعات برای 
شناسایی دارایی ها استفاده شود تا زن برای مطالبه 
حق خود، نیازی به اثبات دارایی مرد و توانایی مالی 

او نداشته باشد. 
•تقویت نهادهای حمایتی و حقوقی برای زنان: اگر 
ضمانت اجرایی مهریه محدود می شود، باید مدلهای 

حمایتی موثر زنان سرپرست خانوار ایجاد شود، 
•بازنگری در سایر حقوق خانواده: کاهش مهریه، بدون 
اصلاح هم زمان سایر حقوق زنان مانند حق طلاق، حق 
تعیین محل زندگی، بیمه اجتماعی برای زنان خانه دار، 
یا تقسیم اموال حاصل از زندگی مشترک، به معنای 

تضعیف بیشتر زنان است.
• امکان توافق در تعیین سقف و شیوه اجرای مهریه: 
 زوجین می توانند ضمن عقد نکاح یا به موجب توافقات 
بعدی، شرط نمایند که مهریه صرفاً تا میزان معین 
)کمتر یا بیشتر از سقف مقرر در قانون( در صورت 
مطالبه زوجه قابل اجرا باشد، یا شیوه وصول مهریه 
)اعم از نقدی، اقساطی، تعلیقی و سایر اشکال توافقی( 
را در سند نکاح نامه یا توافق نامه های رسمی مرتبط 

تعیین کنند. این شروط از حیث اعتبار و قابلیت اجرا 
تابع مقررات عام قراردادها و شروط ضمن عقد بوده 
و دارای آثار قانونی الزام آور خواهد بود. چنین امکانی، 
هم با اصل آزادی اراده در قراردادها  منطبق است و هم 
می تواند به کاهش دعاوی و سوءاستفاده های احتمالی 

کند. کمک 
• آموزش حقوقی زوجین هم زمان با عقد ازدواج: دفاتر 
رسمی ازدواج مکلف شوند هم زمان با ثبت عقد نکاح، 
بروشورهای اطلاع رسانی و آموزشی درباره آثار حقوقی 
و مالی مهریه، نهادهای حمایتی خانواده، و شیوه های 
طرح دعاوی خانواده را به صورت مکتوب و در صورت 
امکان، الکترونیکی در اختیار زوجین قرار دهند. هدف 
از این اقدام، افزایش آگاهی حقوقی زوجین و کاهش 

اختلافات و دعاوی پس از ازدواج است.
مرور همین ایده ها و راهکارها نشان می دهد که چقدر 

این موضوع اهمیت دارد و تا چه اندازه کارشناسان و 
نخبگان می توانند در حل مسئله کمک کنند. موضوع 
مهریه، موضوعی فراگیر است. موضوعی است که همه 
خانواده های ایران را تحت تأثیر قرار می دهد. بنابراین 
برای حل آن نیازمند گفت وگوی ملی و رسیدن به یک 
اشباع نظری هستیم. گفت وگویی که در آن، همه 
متخصصان فقه، حقوق، جامعه شناسی، روانشناسی، 
و مهم تر از همه، مردم عادی، دیدگاه های خود را 
مطرح کنند. این گفت وگو، می تواند آینده فرزندان 

ما را تضمین کند.
 ما یک بار در کاهش مهریه های نجومی و غیرواقعی این 
مسیر را با هم طی کرده ایم. پس دوباره هم خواهیم 
توانست این موضوع را از ابعاد مختلف نگاه کنیم و از 
این فرصت استفاده کنیم تا همه جوانب اجتماعی، 
اقتصادی و حقوقی خانواده را بررسی کنیم و از توازن و 

تعادل آن اطمینان پیدا کنیم.
طرح پیشنهادی برای کاهش سقف اجرایی مهریه از 
۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، و کاهش ناگهانی سقف اجرایی 
آن  گرچه با هدف کاهش پرونده های قضایی و کاستن 
از فشار اقتصادی بر خانواده ها و دستگاه قضا ارائه 
شده، اما نباید از آثار اجتماعی، فرهنگی و نابرابری های 
ساختاری ای که ممکن است در پی داشته باشد، غافل 
شد. این موضوع، تنها یک »بند حقوقی« نیست، 

بلکه پدیده ای چندلایه و درهم تنیده با امنیت روانی، 
اقتصادی و حیثیتی خانواده های ایرانی است. تصویب 
این طرح بدون آن که پیوست های فرهنگی، اجتماعی 
و قانونی آن تبیین و تدبیر شده باشد، به مثابه برداشتن 
یک ضلع از توازن حقوقی در نهاد خانواده است. این 
موضوع، پیش از آن که یک تغییر عددی ساده باشد، 
مسئله ای ملی است که آثار آن، زندگی میلیون ها 
خانواده ایرانی را در دهه های آینده تحت تأثیر قرار 

 . هد می د
در فضای کنونی، که نهاد خانواده در برابر طوفان های 
اقتصادی و تحولات فرهنگی ایستادگی می کند، 
کوچک ترین تغییر در تعادل حقوقی زن و شوهر، 
می تواند پیامدهای درازمدت و غیرقابل جبرانی بر 
مناسبات اجتماعی و اعتماد عمومی بر جای بگذارد. 
از همین روست که باید این مسأله را نه به عنوان یک 
اصلاح تقنینی ساده، بلکه به عنوان یک موضوع ملی 
و محل گفت وگوی جمعی تلقی کرد؛ موضوعی که پیش 
از هر قانون گذاری، نیازمند اجماع اجتماعی، اشباع 
نظری، پیوست عدالت و تحلیل دقیق آثار فرهنگی و 

طبقاتی است.
و لازم است تا مدل های جایگزین، پایدار و عادلانه برای 
تنظیم روابط مالی زوجین شناسایی و نهادینه شود. 
هنوز در آغاز این مسیر هستیم، و آنچه امروز با قطعیت 
می توان گفت، تنها این است که »۱۱۰سکه  نباید ۱۴ 
سکه شود«؛ نه با این شتاب، نه بدون درک تبعات آن.
اصل ۱۰ قانون اساسی تأکید دارد که از آنجا که خانواده 
واحد بنیادی جامعه اسلامی است، همه قوانین و 
مقررات و برنامه ریزی های مربوط باید در جهت 
آسان کردن تشکیل خانواده، پاسداری از قداست آن 
و استواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق و اخلاق 
اسلامی باشد. و اصل ۲۱ تأکید دارد که دولت موظف 
است حقوق زن را در تمام جهات با رعایت موازین 
اسلامی تضمین نماید. بنابراین ما تلاش خواهیم کرد 
با شنیدن همه صداها و یاری گرفتن از همه نخبگان، 
متخصصان و دلسوزان، به یک راه حل جامع و عادلانه 
دست یابیم. که کلیه حقوق و تکالیف زوجین به گونه ای 
متوازن و هماهنگ مورد بازنگری و اصلاح قرار گیرد، تا 
زن بتواند با اطمینان خاطر، نقش خود را در خانواده 
ایفا کند و از حمایت مؤثر در برابر آسیب ها برخوردار 
شود. در این مسیر، تلاش خواهیم کرد که ایده ای 
جایگزین که یک پیوست عدالت داشته باشد. 
پیوست عدالت یعنی اینکه هیچ فردی،  اعم از زن 
یا مرد،  در این فرآیند احساس حذف شدن نکند. 
یعنی: نه مهریه باید تهدیدکننده باشد و نه بی اثر. نه 
مرد باید  به دلیل   ناتوانی مالی در زندان باشد، نه زن 

در بن بست و فقر.
ضروری است با هم، با دغدغه مشترک برای فردایی 
بهتر، به سمتی برویم که راه حلی عادلانه، هوشمندانه و 
پایدار برای مسئله مهریه پیدا کنیم. راه حلی که کرامت 
و امنیت هر دو طرف را حفظ کند و به تحکیم بنیان 

خانواده در جامعه اسلامی ما کمک کند.  
در پایان، معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
آمادگی دارد تا با همکاری اندیشکده ها، دانشکده های 
حقوق و علوم اجتماعی، سازمان های مردم نهاد و 
سایر نهادهای مرتبط، این گفت وگو را به صورت ملی 
و تخصصی پیش ببرد. امیدواریم با مشارکت همه 
نیروهای دغدغه مند، به راه حلی برسیم که نه تنها 
مسأله مهریه را حل کند، بلکه الگویی برای تعادل 

حقوقی پایدار در خانواده ایرانی باشد. 

در فضای کنونی، 
که نهاد خانواده در 

برابر طوفان های 
اقتصادی و 

تحولات فرهنگی 
ایستادگی می کند، 
کوچک ترین تغییر 

در تعادل حقوقی 
زن و شوهر، 

می تواند پیامدهای 
درازمدت و غیرقابل 
جبرانی بر مناسبات 

اجتماعی و اعتماد 
عمومی بر جای 

بگذارد

موضوع مهریه، 
موضوعی فراگیر 
است. موضوعی 

است که همه 
خانواده های ایران 

را تحت تأثیر قرار 
می دهد. بنابراین 

برای حل آن 
نیازمند گفت وگوی 

ملی و رسیدن به 
یک اشباع نظری 

هستیم
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در گفت وگو با »ایران« عنوان کرددر گفت وگو با »ایران« عنوان کرد
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اشرف گرامی زادگان: زنان از تغییرات جدید ناراضی هستند

عبدالصمد خرمشاهی: مهریه باید ضمانت اجرایی داشته باشد
عبدالصمد خرمشاهی حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری 
اعتقاد دارد مهریه حق شرعی زن و پرداخت آن واجب است. او  
در گفت و گو با »ایران« می گوید: »مهریه همان صداق مالی 
است که مرد هنگام عقد نکاح به زن می دهد یا تعهد به 
پرداخت آن می کند، از منظر فقهی مهریه حق شرعی زن است 
و  پرداخت آن هم واجب است. به این معنا که زن می تواند هر 
زمانی که خواست آن را مطالبه کند و از منظر فکری و قانونی 
سقفی برای مهریه تعیین نشده است.« این حقوقدان با اشاره 
به ماده ۱۰8۲ قانون مدنی توضیح می دهد: »ماده ۱۰8۲ قانون 
مدنی تصریح می کند که به محض وقوع عقد زن مالک مهریه 
می شود و می تواند آن را مطالبه کند. بر اساس ماده ۲ قانون 
نحوه اجرای محکومیت های مالی در صورت مطالبه مهریه 
از سوی زن مرد باید آن را پرداخت کند. تا سال ۱39۱ قانون 
اجازه می داد به هر میزان که به اصطلاح مهریه تعیین شده 

بود اگر مرد توانایی پرداخت نداشت 
به هر حال محکوم به زندان می شد 
و  امکان بازداشت مرد وجود داشت. 
این قضیه باعث شد که تعداد زیادی 
از مردان به خاطر عدم تمکن مالی به 
زندان رفتند از سال 9۱ به بعد قانونی 
تصویب شد که زن فقط می تواند تا ۱۱۰ 
سکه از مهریه اش را مطالبه کند یعنی 
فقط ۱۱۰ سکه ضمانت اجرایی داشت. 
حالا در طرح جدید، مجلس این ۱۱۰ 
سکه را هم کم کرده است و  قید کرده 
که فقط تا ۱۴ سکه ضمانت اجرایی 
دارد.« خرمشاهی در واکنش به طرح 

جدید مجلس مبنی بر حذف زندان برای مهریه با تاکید بر 
این که هنوز این طرح نهایی نشده است می گوید: » یک 
طرحی هم پیشنهاد کرده اند که بر اساس آن تقریباً حبس  
برای مردانی که قادر به پرداخت مهریه نیستند  حذف شود 
و  پابند الکتریکی جایگزین زندان شود. البته  هنوز این طرح 
نهایی نشده و همچنان مورد بحث است. نکته  قابل توجه 
این است که در روابط خانوادگی و مسائل و مشکلات بین 
زن و مرد قانون کمتر می تواند نقش داشته باشد، در نهایت 
زوجین باید با همدیگر توافق کنند چون نمی شود برای آن 
چهارچوبی تعیین کرد مثلاً در مورد مهریه این حق زن است 
و باید یک ضمانت اجرایی داشته باشد.« این وکیل باتجربه 
دادگستری با بیان این که سالهاست بر ضمانت اجرایی مهریه 
تاکید دارد، می گوید: »من چندین سال است که توصیه 
کرده ام این قانون باید به نحوی باشد یا در هنگام عقد مهریه 
باید به نوعی باشد که زن بتواند مهریه اش را دریافت کند یعنی 
ضمانت اجرایی داشته باشد. مهریه نباید مثل چک بلامحل 
باشد، زن به هر حال ممکن است که به اعتبار همان مهریه 
تن به ازدواج بدهد اگر قرار باشد که مرد نتواند این مهریه را 
بدهد و روانه زندان شود چیزی عاید زن نخواهد شد، بنابراین 
من فکر می کنم این طرح ها به جایی نخواهد رسید. مجلس 
یا قانون باید اجازه بدهند که زن و شوهر با هم توافق کنند 

که البته این توافق  هم نباید دستوری باشد. اما در جهت 
حمایت از حقوق زنان راهکارهایی باید اندیشیده شود که 
خدای ناکرده سر زنان کلاه نرود یا به اصطلاح فقط وعده 
توخالی نباشد. مهریه باید ضمانت اجرایی داشته باشد به 
این صورت که اموال منقول یا غیر منقولی پشتوانه اجرایی 
پرداخت مهریه قرار بگیرد. یعنی مهریه به نوعی باشد که اگر 
سکه یا هر مال دیگری تعیین شد زن بتواند هنگام مطالبه یا 
وقوع اختلاف در زندگی زناشویی به مهریه دسترسی داشته 
باشد و بتواند  به راحتی آن را وصول کند و صرفاً تعهد نباشد، 
اگر هم تعهد است باید تعهدی توام با  ضمانت اجرایی 
باشد.« خرمشاهی با بیان این که در سال های گذشته شاهد 
بوده ایم که اولین مورد اختلاف زوجین بحث مهریه است، 
می گوید: »متاسفانه به لحاظ سردرگمی قوانین مربوطه 
وقت زن و شوهرها  بیشتر در کریدورهای مجتمع های قضایی 
بیهوده تلف می شود و در نهایت ناچار 
می شوند که به هر حال به نوعی با هم 
کنار بیایند و معمولاً در این گونه مواقع 
حق زنان تضیع می شود.  مرد اگر مالی 
دارد به نام مادر یا پدر یا اقوام و نزدیکان 
خودش می کند، معمولاً دست زن کوتاه 
می ماند و زن نمی تواند مهریه خودش را 
وصول کند یا اگر هم واقعاً مرد تمکن 
مالی نداشته باشد زندان رفتن مرد 
هیچ چیزی را حل نمی کند. بنابراین از 
ابتدا باید تمهیداتی اندیشیده شود که 
حق زن محفوظ بماند اگر یک سکه 
یا ۱۰۰۰ سکه یا هر مال دیگری یا هر 
چیز دیگری که مالیت داشته باشد و به عنوان مهریه قرار 
می گیرد، بایستی قابل وصول باشد  تا حقی از زنان زائل 
نشود. »خرمشاهی با بیان اینکه مهریه حق زوجه بوده و 
عندالمطالبه است، پیشنهاد می دهد: »بد نیست در زمان 
عقد استطاعت زوج مورد بررسی و تحقیق قرار بگیرد تا 
هرکسی نتواند هر میزان مهریه ای که دلش خواست و به 
زبان آورد را اعلام کند. اگر در زمان عقد، زوج با پشتوانه سازی 
برای مهریه همسرش میزان آن را اعلام و پرداخت مهریه 
همسرش را با ضمانت اجرایی همراه کند دیگر هرکسی 
نمی تواند از مهریه های نامتعارف مثل تاریخ تولد صحبت 
کند و مهریه بر اساس توانایی زوج و استطاعت او اعلام 
می شود.« این وکیل دادگستری با تأکید بر این نکته که 
مهریه باید در حدی باشد که ضمانت اجرایی پرداخت 
داشته باشد، در خصوص راهکارهای کنونی برای رفع مشکل 
پرداخت مهریه با سکه می گوید: »در حال حاضر با توجه 
به اینکه مشکلات اقتصادی و نوسانات قیمت سکه برای 
پرداخت مهریه مشکلاتی را ایجاد کرده باید قضات اجرای 
احکام با همکاری دادگاه ها زمان و مهلت بیشتری را برای 
پرداخت مهریه در نظر بگیرند تا در برنامه ریزی بلندمدت 
نظر حقوقدان ها و کارشناسان قضائی برای حل این معضل 

مدنظر دستگاه قضائی قرار بگیرد.«

اشرف گرامی زادگان، حقوقدان و مشاور حقوقی 
و پارلمانی معاونت امور زنان و خانواده ریاست 
جمهوری دولت دوازدهم با اشاره به اینکه 
طرح اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای 
محکومیت های مالی و برخی از احکام راجع به 
مهریه در تاریخ ۱۴۰3/۰۷/۲9 در مجلس شورای 
اسلامی اعلام وصول شده است، به »ایران« 
می گوید: »این طرح در حقیقت دسترسی 
زنان را از دریافت مهریه اعلامی در سند ازدواج 
محدود کرده و با سنجش مهرالسنه به عنوان 
رکن مورد نظر مجلس شورای اسلامی، با 
دریافت دادخواست اعسار مرد، حبس را نقض 
کرده است. هرچند که اگر هدف کاهش حبس 
فی النفسه باشد، مقبول است اما اگر به زیان 
طرف زن باشد، ضرورت دارد راهکارهای بهتری 
پیشنهاد شود، مثل تنصیف دارایی و اموال پس 
از پایان ازدواج چه در حیات و چه در ممات یا 

پیشنهادهای دیگر.«
او در ادامه به نکات مهمی در این خصوص 
اشاره می کند، اول اینکه این طرح از طرف 
مجلس شورای اسلامی تدوین شده است و 
ح،  لایحه دولت محسوب نمی شود. متن طر
دسترسی سریع زنان را به مهریه محدود کرده 
است و با این تحدید، در عمل و اجرا، زنان 
باید تأملی صبورانه داشته باشند! مورد دوم 
عنوان طرح است که موضوع »اصلاح موادی 
از قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی« 
است که به هدف کمرنگ کردن تنها ابزار 
قانونی و شرعی زنان در شرایط امروز جامعه 
است. در ادامه این طرح مهریه آمده است: »و 
برخی از احکام راجع به مهریه« این بخش در 
آخر عنوان آمده است تا مخاطب کمتر نگران 
شود. چرا؟ چون مردانی در زندان هستند که 
به دلیل عدم پرداخت تعهد خود به همسر 
خویش در آنجا حبس هستند. عنوان نشان 
می دهد که نمایندگان می دانستند با این 
تدوین می خواهند بقیه اذهان را فقط به 
بهانه اقتصادی همان طور که در مقدمه طرح 
آمده است: »نوسان شدید قیمت طلا )سکه(، 
افزایش طرح دعوای تعدیل اقساط محکوم به؛ 
که باعث مشکل برای قوه قضائیه شده است«، 

جلب کنند.
به گفته این حقوقدان، مورد دیگری که باید 
به آن توجه شود، نگرانی قوه مقننه برای قوه 
قضائیه است. اگر این موضوع اهمیت داشت 
چرا قوه قضائیه یک لایحه قضایی ارسال 

نکرده است؟ آن هم قوه ای که هم قضات آن 
و هم سازمان زندان های کشور را در اختیار 
دارد؛ موضوعی که نمایندگان محترم نادیده 

گرفته اند!
گرامی زادگان در ادامه صحبت های خود اضافه 
می کند: »در اینکه همه افراد از زندانی شدن 
مردان به دلیل مهریه های نامتعارف و پذیرش 
آن هنگام ازدواج نگران هستند و باید راهکارهای 
مقبول و عقلانی پیشنهاد شود، شکی نیست. 
ما مدافعان حقوق زنان نیز با این موضوع 
مخالفیم، چون برای خانواده و ثبات آن ارزش 
قائل هستیم. ولی آیا راهکار این است که زنان 
را از تنها پشتوانه ای که تا حدودی در دسترس 
آنان است، محروم کنیم؟ مگر شما نمایندگان 

محترم برای زنان قوانینی تدوین کرده اید تا 
حسن نیت شما به جامعه زنان محرز شود که 
در مورد کاهش دریافت مهریه و هدف خوب 

شما، زنان نیز نگران نباشند؟«
چرا نمایندگان آماری از مردان زندانی ارائه 
نمی دهند تا ببینیم این طرح برای چه تعداد 

زندانی مهریه تدوین شده است؟
گرامی زادگان این سؤال را مطرح می کند و در 
ادامه می گوید: »نمایندگان محترم نمی توانند 
پیشنهادی بدهند که زنان را متضرر نکند؟ 
چون در ادامه هر چند که در متن فقط به 
مهرالسنه اشاره شده ولی مبلغی که به عنوان 
مهرالسنه در متون آمده است ۵۰۰ درهم نقره 
است که در شرایط کنونی حدود ۲۵ سکه تمام 
بهار می شود. مجلسی که یک روز پیشنهاد 
۱۴ سکه می دهد و باری دیگر اعداد دیگری 
پیشنهاد می کند و به استناد مقدمه طرح، 
فقط به امروز می اندیشد و لاغیر، چگونه 
می خواهد عدالت را اجرا کند. حال آن که 

نیمی از جمعیت کشور را زنان تشکیل می دهند 
و نباید حقوق آنان را نادیده گرفت. مضافاً 
آن که ما در جامعه ایران زندگی می کنیم. هیچ 
یک از زنان به قداست و پاکی حضرت زهرا)س( 
و هیچ مردی هم به شأن و مقام والای علی بن 
ابی طالب)ع( نمی رسد. مردان ایرانی خود بهتر 
می دانند که استفاده از واژه های مقدس دینی، 
هیچ فردی را مانند الگوهای دینی نمی کند. 
مهم اخلاق و وجدان سالم است که یک 
خانواده را می سازد و این یادگیری از بزرگان 

است که الگوی رفتاری می شود.«
این حقوقدان با بیان این نکته که صریحاً 
باید گفت، اگر برخی خانواده ها برای جلوه 
و فخرفروشی، برای دخترشان مهریه های 
هنگفت و غیرقابل تأدیه در سند ازدواج درج 
می کنند، بدان معنا نیست که همه دختران 
و زنان ما در کشور این گونه هستند، توضیح 
می دهد: »فقط گروه کوچکی درخواست 
مهریه های سنگین دارند، زنان ما به عشق، 
حمایت و تأمین آتیه می اندیشند که در گذر 
زمان، همسرشان تغییر جهت ندهد و در 
نهایت او و فرزندش را رها نکند. لطفاً فقط 
به آن عده قلیل نگاه نکنید. کل جامعه را باید 
ببینید. نمایندگان محترم، طی این سال ها 
ده ها طرح و لایحه به مجلس شورای اسلامی 
تقدیم شده است، نمونه اش هم بیمه زنان 
خانه دار، لایحه منع خشونت علیه زنان و 
چندین طرح و لایحه دیگر که یا از خواسته 
اولیه تغییر شکل داده و از حیز انتفاع ساقط 
شده یا نام زنان از آنها حذف شده است. 
زمان به تدریج در حال از دست رفتن و جامعه 
در بحران های اجتماعی غرق شده است. چرا 
هیچ راهکار نوینی ارائه نمی کنید؟ فراموش 
نشود که پیشنهاد این طرح از طرف 3۰ تن از 
نمایندگان مرد در مجلس شورای اسلامی ثبت 
شده است. این را تاریخ فراموش نخواهد کرد.«
خود  صحبت های  پایان  در  گرامی زادگان 
درخواست می کند: »از نمایندگانی که عدالت 
و انصاف را سرلوحه امور قرار داده اند به عنوان 
یک شهروند می خواهم که از اقتصاددانان و 
حقوقدانان بخواهند تا برای تأمین آتیه زنان 
صبور این کشور راهکارهای جدید و منطبق 
با عدالت، ارائه دهند تا زنان بدانند که پس 
از سال ها زحمت و مرارت در خانه، در پایان، 
کرامت و شخصیت شان در خانه و بین اعضای 

خانواده محفوظ می ماند.«

گروه اجتماعی/ مهریه فقط یک توافق و تعهد ساده مالی نیست، قرار بود پشتوانه ای حداقلی برای زنانی باشد که 
با گسست پیمان زناشویی با آسیب های بسیاری روبه رو خواهند شد، هر چند برخی رفتارهای فرهنگی و تصمیمات 
شتاب زده باعث شده است که گاهی پایان زندگی مشترک و وصول مهریه به دادگاه و زندان ختم شود. به گفته 
کارشناسان حدود دوهزار نفر به دلیل بدهی ناشی از مهریه در زندان هستند. برای همین طرح اصلاح موادی از 
قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی و برخی از احکام مهریه این روزها در صحن مجلس قرار دارد؛ طرحی که از 
آن با عنوان قانون جدید مهریه نام برده می شود. در پی اصلاحات اخیر مجلس شورای اسلامی، این طرح تغییرات 
قابل توجهی در روند رسیدگی به پرونده های مربوط به مهریه ایجاد کرده است. هدف طرح جدید کاهش زندانی های 

مهریه تنها حق قانونی زنان است. مونیکا نادی، حقوقدان و فعال 
اجتماعی نیز با بیان اینکه طرح کاهش مهریه یعنی اینکه مهریه مثل 
سایر دیون مالی است، به »ایران« توضیح می دهد: »در واقع زمانی که 
بحث دیون از حیث حقوقی مطرح می شود، وقتی که به اجرای این 
احکام می رسیم، در عمل همه محکومین اگر مالی نداشته باشند که 
کفاف پرداخت بدهی را بدهد، به لحاظ قانونی امکان جلب این افراد 
تا پرداخت آن میزان محکومیت مالی وجود دارد. مهریه هم مثل سایر 
دیون، از این قاعده پیروی می کرد، حالا اما در زمینه مهریه، بحث 
محدودیت هایی پیش کشیده شده است، یعنی اساساً در خصوص 
میزان تعیین مهریه که جزو حقوق افراد است، دخل و تصرفی 
نمی شود، ولی در نحوه اجرا، محکومیت های مالی ناشی از مهریه، 
بی دلیل شامل تبعیض شده و در مورد مهریه فقط تا سقف ۱۴ سکه 
حکم جلب صادر می شود. به موجب این طرح، بالغ بر این میزان 
قابل وصول از طریق جلب نیست. همان طور که اشاره کردم، در واقع 

تغییراتی برای یک دین حقوقی به نفع  عدم وصول 
مهریه توسط زنان ایجاد می شود.«

این فعال اجتماعی، در ادامه این سؤال را مطرح 
می کند که باید بررسی شود، این تبعیض به 
چه دلیل است؟ باید ببینیم چرا این مستثنا 
کردن و این تغییر رویکرد در مورد مهریه به وجود 
آمده است؟ نادی در ادامه می گوید: »واقعیت 
این است که بهانه هایی برای این تبعیض آورده 
می شود، از جمله اینکه بحث کاهش جمعیت 
کیفری و به تعبیری خلوت شدن زندان ها وجود 
دارد و این موضوع مطرح شده که برای پرداخت 
مهریه کسی نباید زندان برود. این حرف ها خیلی 
خوب هستند، بدین معنا که اساساً مهریه از نظام 

و ساختار حقوقی ما حذف شود و این اتفاق هم بیفتد که کسی به 
خاطر مهریه زندان نرود، اینها در جای خودشان می توانند اقدامات 
مثبت و خوبی باشند، ولی چه زمانی؟ زمانی که سایر حقوق زنان هم 

در زندگی خانوادگی تأمین شود.«
به گفته او، زنان ما در جامعه با تبعیض مواجه می شوند؛ موقعیت های 
شغلی نابرابر، تبعیض های خانوادگی و تبعیض های فرهنگی. زنان خیلی 
وقت ها موقعیت های اشتغال و کسب درآمد خود را از دست می دهند 
و اگر هم در موقعیتی بتوانند شغلی داشته باشند، در بسیاری موارد، 
درآمدهایی کمتر از مردان دارند. حالا مسئولیت های زندگی خانوادگی 

هم به این موضوع باید اضافه شود.
به اعتقاد این فعال اجتماعی، در رابطه ازدواج، حقوق ناشی از ازدواج 
برای زن و مرد برابر نیست، مانند حق تحصیل، حق اشتغال زن بدون 
رضایت مرد، حق طلاق زن در حالی که مرد می تواند هر زمان و هرجا 
به هر دلیلی یا بدون هیچ دلیلی زنش را طلاق دهد و حق حضانت 
که در این حق، زنان در موارد بسیار محدود شده اند. پس زن با یک 
نابرابری وارد رابطه حقوقی ازدواج می شود؛ از سوی دیگر هم نابرابری ها 

و تبعیض هایی در اجتماع علیه او وجود دارد.
او در ادامه با بیان اینکه بیشتر از آن که بعد مالی مهریه مهم باشد، به 
ابزاری برای تأمین امنیت زنان تبدیل شده است، می گوید: »وقتی زن 
بداند که در آستانه طلاق قرار دارد، برای به دست آوردن سایر حقوقی 

که واقعاً به لحاظ انسانی، حق اوست، به سراغ مهریه می رود. استفاده 
از مهریه برای دستیابی به حقوقی مثل حضانت فرزند، تنها راهی است 
که باقی می ماند، ولی در طرح جدید مجلس شورای اسلامی، این حق 
هم محدود شده و بدون دلیل به نفع مردان تبعیض قائل شده است. 
این طرح قرار نیست به تحکیم نظام خانواده منجر شود، آن طور که 
تدوین کنندگان طرح گفتند، زمانی نظام خانواده تحکیم پیدا می کند که 
حقوق طرفین نظام خانواده برابر باشد و حقوق برابر و مساوی وجود داشته 
باشد. بله اصلاً بحث مهریه می تواند حذف شود، خیلی بحث های دیگر 
هم می تواند حذف شود. حالا در این طرح شرایط عسر و حرج تسهیل 
شده است )عسر و حرج، اصطلاحی در حقوق و فقه اسلامی است که به 
معنای سختی و مشقت غیرقابل تحمل در زندگی زناشویی اشاره دارد. این 
اصطلاح به عنوان یک دلیل قانونی برای طلاق توسط زن، زمانی که زندگی 
مشترک برای او غیرقابل تحمل شده باشد، مطرح می شود( و شرطی به 
آن اضافه شده که طلاق زن را در بعضی موارد می تواند ساده کند؛ ولی 
واقعاً این کار به این منزله نیست که ما به زنان 
برابری دادیم و آنها را در موقعیت بهتری قرار دادیم 

یا امنیت آنها را تأمین کردیم.«
به اعتقاد نادی، آنچه که از زنان گرفته می شود و 
آنچه که به زنان داده می شود، در این طرح با هم 
برابری ندارند. او می گوید: »در واقع تبعیض بلا 
جهتی است که از نظر من مغایر با قانون اساسی، 
مغایر با حقوق و مغایر با اصل  عدم تبعیض حقوق 
انسان ها می تواند باشد. اما در واقع همان طور که 
گفتم این طرح برخلاف مقرر قانونی عمل نکرده، 
چون ما در قانون داریم که طرفین می توانند با 
توافق یکدیگر مهریه را تعیین کنند و قانونگذار 
اینجا دخالت نکرده که بگوییم طرح ایراد شرعی یا 
حقوقی دارد و در نحوه اجرای محکومیت های مالی از مهریه دخالت کرده 
است که نتوان به آن ایرادهای حقوقی یا شرعی گرفت. در حالی که در 
نحوه اجرا عملاً به نظر می رسد بر اساس تبعیضی است که در بلندمدت 
باعث تحکیم بنیان خانواده نمی شود، بلکه نبود احساس امنیت زن را 
بیشتر می کند.« به گفته این وکیل پایه یک دادگستری، با اجرا شدن 
طرح جدید، خانواده ای پدید می آید که در آن، زن احساس امنیت 
ندارد و به جای آن احساس نابرابری خواهد داشت و خود را در موقعیت 
و جایگاه مناسبی نخواهد دید، یعنی با این روش طبیعتاً نمی توانیم 
شاهد خانواده مستحکمی باشیم. بنابراین می توان به اینکه اصلاً مهریه 
از سیستم حقوق حذف شود فکر کرد، به اینکه مردان به خاطر مهریه 
زندان نروند هم، می شود فکر کرد. چه بسا همین الان هم که سقف 
ضمانت اجرای حکم جلب ۱۱۰ سکه است، بسیاری از مردان به خاطر 
صدور حکم اعسار به خاطر تقصیرها زندان نمی روند و در واقع خیلی 
وقت ها معاملات صوری و معاملات به قصد فرار از دین انجام می شود و 
جلوی این امر را می گیرد و این اتفاق نمی افتد و زندان محقق نمی شود.
نادی در پایان می گوید: »به هر حال خوب است که ما به سمت چنین 
طرح هایی برویم، ولی در شرایطی که حقوق زنان را در زندگی مشترک و در 
ازدواج ارتقا دهیم و یک برابری برای آنها قائل شویم، نه اینکه مانند این 
طرح قدم برداریم که صرفاً منتهی به تبعیض بیشتر و اخلال در امنیت 

خانواده شویم.«

مونیکا نادی: تنها حق زنان را از آنها نگیرید

اشرف 
گرامی زادگان: 
فقط گروه 
کوچکی 
درخواست 
مهریه های 
سنگین دارند، 
زنان ما به عشق، 
حمایت و تأمین 
آتیه می اندیشند 
که در گذر زمان، 
همسرشان تغییر 
جهت ندهد و 
در نهایت او و 
فرزندش را رها 
نکند. لطفاً فقط 
به آن عده قلیل 
نگاه نکنید

نادی: 
با اجرا شدن 
طرح جدید، 
خانواده ای 
پدید می آید 
که در آن، زن 
احساس امنیت 
ندارد و به جای 
آن احساس 
نابرابری خواهد 
داشت و خود را 
در موقعیت و 
جایگاه مناسبی 
نخواهد دید

عبدالصمد خرمشاهی: 
اگر در زمان عقد، زوج با پشتوانه سازی برای مهریه همسرش میزان آن را اعلام و پرداخت مهریه همسرش را با ضمانت اجرایی همراه کند دیگر هرکسی نمی تواند از مهریه های نامتعارف مثل تاریخ تولد صحبت کند و مهریه بر 

اساس توانایی زوج و استطاعت او اعلام می شود.
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محمد صالح نقره کار: نگاه سنتی جوابگوی خانواده امروز نیست

زهرا داور حقوقدان و رئیس انجمن ایرانی 
مطالعات زنان در گفت و گو با »ایران« در 
واکنش به طرح مجلس درباره مهریه بیان 
می کند: »خانواده در قانون اساسی همه 
کشورها به عنوان سنگ بنا و هسته اولیه یک 
جامعه است. در این زمینه باید مسأله بعد 
حاکمیت اراده افراد در نهاد خانواده و همچنین 
نظارت اعمال حاکمیت حکمرانی و فرمانروایی 
در نظر گرفته شود با این شیوه هر دو جنبه 
یعنی زن و خانواده مورد توجه قرار می گیرند.«
او با بیان اینکه طراح محترم و کسی که با این 
طرح موافقت می کند باید ابتدا قانون اساسی 
را بخواند، می گوید: »طراح باید بداند قانون 
اساسی راجع به زن و خانواده چه می گوید و 

در اسناد بالادستی مبنای 
ید  با چه  ی  ر ا نگذ نو قا
باشد؟ در رابطه با مهریه 
همیشه از جنبه زنانه به 
قضیه نگاه کرده ایم نه از 
منظر زن و خانواده. حوزه 
خانواده در قانون مدنی 
در طول انقلاب کمترین 
تغییر را داشته، زیرا واقعاً 
با یک نگاه عقلانی تدوین 
شده است. قانونی مدنی 
می گوید طرفین می توانند 
هر مقداری که بخواهند 

به عنوان مهریه تعیین کنند و به مجرد اصل 
قانون، زن مالک مهریه می شود. در یک 
مقطع زمانی قانونگذار قوانین محکومیت های 
مالی را به تصویب می رساند و در رابطه با 
محکومیت های مالی مهریه را جزو مواردی 
قرار می دهد که اگر شخص توان پرداخت 
نداشت، حکم جزایی مانند زندان برای آن 

تعیین شود.«
داور با اشاره به اینکه وقتی مبنا تحکیم 
بنیان خانواده، رعایت مسائل مربوط به نهاد 
خانواده و تقویت آن نباشد، ضربه سنگینی 
به خانواده وارد خواهد شد، می گوید: »زنی 
که مهریه را اجرا بگذارد و شوهرش به زندان 
بیفتد چه اتفاقی می افتد؟ قطعاً خانواده از هم 
می پاشد. در بخش دیگر قانونگذار می گوید 
اگر مرد نفقه زن را پرداخت نکرد به زندان 
می افتد. آیا این موارد از نظر قانونگذار در 
جهت تحکیم بنیان خانواده است؟ طبیعتاً نه. 
از طرفی نمی توان احقاق حق یک نفر را مطرح 
کرد و گفت زن از حقش بگذرد و نگاهی به 

فروپاشی خانواده نداشته باشیم. مگر می توان 
در مورد خانواده و اعضای دیگر خانواده مانند 
کودکان حرفی نزد؟ مگر می توان به این قضیه 
تک بعدی نگاه کرد؟ این طرح همه ابعاد را 

تحت تأثیر قرار می دهد.«
این موضوع نیز مطرح بوده که مهریه ها زیاد 
شده است، اما برخی توجه نمی کنند دلیل 
افزایش مهریه ها چیست. این حقوقدان در 
توضیح علت افزایش مهریه بیان می کند: 
»چه اتفاقی می افتد که در اوایل انقلاب 
تا دهه هفتاد مهریه ها پایین است اما کم 
کم سنگین می شود؟ در آن دوره زیادترین 
مهریه نهایتاً ۱۴ سکه بود در حالی که قیمت 
سکه بالا نبود. آن زمان هدف شکل گیری 
یک ازدواج آسان بود اما 
از یک مقطع زمانی وقتی 
ح  بحث تجمل گرایی مطر
می شود سکه به میزان 
سال تولد و سال میلادی 

می رسد.« هم 
نی  ا یر ا نجمن  ا ئیس  ر
مطالعات زنان درباره انواع 
می دهد:  توضیح  مهریه 
ذائقه  و  فرهنگ  »امروزه 
جامعه عوض شده است. 
از نظر قانون مهریه می تواند 
هر چیزی که بعد مالی دارد، 
باشد اما در برخی مواقع صرفاً به متن تبدیل 
می شود در حالی که می توان به جز سکه، یک 
حرکت جالب، کشیدن یک نقاشی، آموزش یک 
هنر را مهریه قرار داد، اما در فرهنگ جامعه ما 
روی سکه متمرکز می شوند و متأسفانه بر مبنای 
فرهنگ جامعه هرچقدر میزان مهریه بالاتر 
باشد آن خانواده اصطلاحاً با کلاس تر است.«

ایجاد تعادل بین حقوق زن و مرد
داور درخصوص ایجاد تعادل میان حق زن و 
مرد در ازدواج می گوید: »مهریه اهرم فشاری از 
دید خانواده قلمداد می شود، زیرا حق طلاق 
با مرد است، پس باید یک تعادل و بالانسی 
بین این ازدواج که مثل معامله است، انجام 
شود. یعنی این ذهنیت وجود دارد که چون 
مرد حق طلاق دارد زن هم می تواند مهریه 
سنگین در نظر بگیرد تا اگر نتوانست به 
زندگی با آن مرد ادامه دهد، از این اهرم فشار 

استفاده کند.«
در کنار فرهنگ یک آیتم دیگری به نام اقتصاد، 

تورم، رشد مشکلات اقتصادی مطرح است، 
داور درباره تأثیر تورم بر طلاق می گوید: 
»اقتصاددان ها باید درباره این موضوع صحبت 
کنند، البته که همه این مباحث روی طلاق 
تأثیر گذار است. قیمت سکه همواره در حال  
رشد است و در عین حال نگاه ها به ازدواج 
معامله ای و محاسبه ای شده است. در این 
میان قانونگذار از یک اهرم دیگری در بعد 
اقتصادی استفاده می کند، مثلاً می گوید 
مهریه باید تا سقف ۱۱۰ سکه عندالمطالبه 
باشد، پس تا هر زمان که زن درخواست کرد، 
می تواند مهریه را  طلب کند اما اگر بیش 
از ۱۱۰ سکه شد، باید توان مالی مرد در نظر 

گرفته شود.«
او این طرح را بار اضافه ای بر دوش زنان قلمداد 
می کند و می گوید: »برای مهریه که حق زن 
بدین  است محدودیت هایی گذاشته اند. 
شکل که اگر مرد مالی داشته باشد و زن ثابت 
کند که آن مال وجود دارد، می تواند مهریه را 
بگیرد. همه حقوقدانان و فعالان حقوق زن به 
این موضوع اعتراض دارند که چرا از حق زن کم 
و بار روی دوش زنان را بیشتر می کنند؟ حالا 
چون زندانیان مهریه زیاد شده اند باید بار آن 

را روی دوش زنان گذاشت؟«
رئیس انجمن ایرانی مطالعات زنان با اشاره 
به اینکه عوامل بررسی افزایش قیمت سکه 
مهم تر از کاهش تعداد آن است ، می گوید: 
»چرا صورت مسأله را پاک می کنند؟ چرا جای 
اینکه تعداد سکه را از ۱۱۰ به ۱۴ برسانند، عوامل 
افزایش قیمت سکه را بررسی نمی کنند. 
فکر می کنند اگر میزان مهریه از ۱۱۰ سکه 
به ۱۴ سکه برسد، مسأله حل می شود. از 
طرفی حبس هم دیگر امکان پذیر نیست 
زیرا باعث پر شدن زندان ها می شود. در این 
طرح استفاده از پابند الکترونیک را جایگزین 
حبس کرده اند بدون اینکه عواقب آن را در 
نظر بگیرند. آن فرزندی که پدر را با پابند 
الکترونیکی در خانواده می بیند، آسیب روانی 
جدی و زیادی خواهد دید. آیا قانونگذار به این 

موضوع فکر کرده است؟«
در قانون ما مواردی مثل این موضوع وجود 
دارد؛ تا زمانی که مهریه به زن داده نشده 
او می تواند از تمکین خودداری کند. این 
حقوقدان درباره دیدگاه اشتباه جامعه نسبت 
به این موضوع می گوید: »برخی با نگاه اشتباه 
تصور می کنند وقتی زنان در جامعه نسبت به 
این موضوع آگاه شدند مهریه را یک وسیله 

کاسبی قرار می دهند، بنابراین کسی که 
چنین دیدگاهی دارد یا جامعه را نمی شناسد و 
یا به غلط درباره آن قضاوت می کند یا برایش 
ساده تر است کل زنان جامعه را از یک حق 

مسلم محروم کند.«

نگاه جامع الاطراف به قوانین تحکیم 
خانواده

داور درباره اینکه باید نگاه همه جانبه در 
مواجهه با قوانین زنان داشت، می گوید: »اگر 
قانونگذار می خواهد یک قانون جامع و مانع 
داشته باشد؛ نباید هراز گاهی به دلیل مسائل 
اقتصادی و فرهنگی به قانون یک قیچی بزند 
و اصلاح نگران کننده ای برای جامعه ایجاد 

کند، بلکه باید همه جانبه و جانب الاطراف 
به حقوق خانواده و زنان نگاه کند. این مسأله 
ضربه خیلی بزرگی به تحکیم خانواده می زند 
و عامل آن قانونی است که به مسائل خانواده 
بی توجهی می کند. یکی از نمایندگان هم در 
تلویزیون بیانی داشتند که جای تعجب دارد، 
او گفته بود وقتی زنی بلافاصله بعد از عقد 
مهریه اش را به اجرا می گذارد مثل  آش نخورده 
و دهن سوخته است، این بیان جای تأسف 
دارد و نشان می دهد که این نماینده قانون را 

است. نخوانده 

او در توضیح مهرالمتعه می گوید: »قانون 
می گوید اگر مرد قبل از ایجاد هر گونه رابطه  
زناشویی بخواهد زن را طلاق بدهد به دلیل 
حمایت از زن باید مهرالمتعه به زن بدهد در 
اینجا به دلیل صدمه ای که زن به لحاظ روانی 
دیده مهرالمتعه به او تعلق می گیرد. علاوه بر 
این قانونگذار می گوید اگر مرد و زنی ازدواج 
کردند و قبل از اینکه ارتباطی بین آنها ایجاد 
شود  طلاق بگیرند نصف مهر به زن تعلق 
می گیرد. به عنوان کسی که ۲۷ سال حقوق 
خانواده درس داده ام می گویم، این قانون 
عالی ترین دفاع از حقوق مالی زن است اما 

برخی بر این موارد باور ندارند.«
رئیس انجمن ایرانی مطالعات زنان با گلایه 

از اینکه چرا طراحان پیش از تصمیم، ابعاد 
خانواده را نمی سنجند، می گوید: »یکی از 
معیارها برای درآمدزایی اشتغال است، اما 
در جامعه ما ۱۲ درصد از زنان در مشاغل 
دولتی کار می کنند. مسأله ما این است که 
چرا وقتی می خواهند طرحی را عنوان کنند 
این را با نظر همه جانبه مانند روانشناس، 
حقوقدان، جمعیت شناس و جامعه شناس 
بررسی نمی کنند. باید ابعاد مختلف این 
طرح خصوصاً در ابعاد خانواده سنجیده و بعد 

ارائه شود.«

محمدصالح نقره کار وکیل پایه یک دادگستری در 
پاسخ به این سوال که آیا کاهش تعداد سکه های 
مهریه از ۱۱۰ عدد به ۱۴ عدد می تواند جلوی 
سواستفاده از این حق قانونی زنان را بگیرد؟ 
می گوید: »یکی از نکات حائز اهمیت در نظام 
حقوقی خانواده توجه به اصل انتظار و تناسب است 
ما در نظم عمومی خانواده به موضوع برابری و توجه 
به حقوق متناظر طرفین تاکید می کنیم، به این 
دلیل که نهاد خانواده با سایر عقودی که در حوزه 
عمومی با رعایت اصل تناسب محقق می شود، به 
اعتبار ساحت عاطفی و اخلاقی که دارد، متفاوت 
است و این عقل و اعتبار ساحت عاطفی و اخلاقی 
مورد توجه قانونگذار  قرار می گیرد. در حقیقت 
خانواده با اصل استمرار و نگاه عاطفی مبنایی 
برای حمایت از این نهاد را تداعی می کند بنابراین 
صورت بندی وضعیت حقوقی نباید به شیوه ای باشد 
که زمینه سوء استفاده تجاوز از حق یا دین نسبت 
به تکالیف را فراهم کند.« این وکیل دادگستری 
با بیان مفهوم گروکشی می گوید: »وقتی در نظام 
حقوقی ما موضوع مهریه و نفقه و اجرت المثل 
گروکشی برای حق طلاق زوجه، حضانت فرزند، 
حق خروج از کشور، حق تحصیل و اشتغال است، 
مشکلات هم شروع می شود، متاسفانه نظام 
حقوقی خانواده  در وضعیت گسیخته ای قرار گرفته 
است. شرایط برای ایفای تعهدات زوجین نسبت 
به هم با یک گروگان گیری ناروایی که نظم حقوقی 
آنها را ساختاربندی کرده است قرین شده بنابراین 
نظام حقوقی ما به یک بازبینی و بازنگری نیازمند 
است.« نقره کار با بیان این که امروز مهریه به یک 
وعده دروغین تبدیل شده است، در ادامه می گوید: 
»در نظام فقهی و حقوقی مهریه به مثابه یک هبه و 
برای الفت و مودت و پشتوانه داشتن زوج مطرح 
می شود، اما در وضعیت حاضر مهریه فقط به یک 
خدعه فاقد پشتوانه و دروغی غیر قابل تحقق تبدیل 
شده است و این باعث می شود که نظام حقوقی 
خانواده از پشتوانه کافی بهره مند نباشد و سرانجام 
تاوان این همه نیرنگ و فریب که با موارد دیگری 
هم  مواجه هست باید توسط بودجه عمومی و 
دولت تامین شود و ما شاهد زوج هایی هستیم 
که به صورت شناور و مخفیانه زیست اقتصادی 
در سایه دارند و از فرصت های بسیاری برای آینده 
خود محروم خواهند بود. این نظم قطعاً نظم 
نادرستی است و نگاه حقوقی باید به سمتی برود 
که اصل تناظر در موضوع رعایت شود بر اساس 
اصل تناظر )اصل حق استماع( که یکی از اصول 
مهم و اساسی در حقوق دادرسی است هر یک از 

طرفین دعوا باید فرصت برابر برای طرح ادعاها، 
ادله و استدلالات خود و همچنین فرصت برابر برای 
مناقشه و پاسخگویی به ادعاها و استدلالات طرف 
مقابل داشته باشند. این اصل تضمین می کند که 
در فرآیند رسیدگی به دعوا، هر دو طرف به طور 
عادلانه و برابر مورد توجه قرار گرفته اند و بر اساس 
حق دفاع و استماع شنیده می شوند هدف شایسته 
و حکمت مقنن در این حوزه این است که باید 
برابرخواهی و حکمت مداری در نهاد خانواده شکل 
بگیرد، بحث حضانت و  حق طلاق در مورد زوجه 
هم مراعات شود تا یک نظم ساختاری را  در خانواده 
شاهد باشیم.« این وکیل دادگستری در پاسخ به 
این سؤال که ایا آمار دقیقی از میزان پرونده های 
مهریه در محاکم موجود هست؟ می گوید: »هرگونه 

تنبیه قانونی نیازمند پیوسته های مطالعاتی دقیق 
و علمی است و جامعه آماری و پیمایش دقیق این 
موارد مستلزم داشتن مستندات مکفی از محاکم 
است، البته من  در این خصوص آمار دقیقی 
ندارم اما آنچه که در یک جستجوی ساده اینترنتی 
دریافتم حاکی است  ۱۴ درصد از جرایم غیر عمد 
و محکومیت های مالی در کشور به مهریه مربوط 
است و متاسفانه به بودجه عمومی و بیت المال 
زیان بسیاری وارد می کند و اساساً با فلسفه تقنین 
نهاد خانواده و بحث های مرتبط با حمایت های 
مالی از زوجه تفاوت دارد.« او با بیان این که شاید 
بیمه ها یا نظام های تامینی حمایتی در زمینه 
حقوق زنان بتوانند جایگزین این رفتارهای ناروا یا 
خدعه های غیر اخلاقی شوند می گوید: »ما امروز 
از قانونگذار انتظار حمایت داریم. نهاد خانواده با 
یک چالش حقوقی ماهیتی و بنیادی مواجه است، 
ما باید به سمت اصل تناسب و متجانس عمل 
کردن نهاد خانواده در حوزه عمومی حرکت کنیم، 
به خصوص در مورد حقوق زنان در موارد مختلفی با 

چالش های جدی در عرصه عمل مواجه هستیم که 
نمونه هایی از آنها را در پرونده های حضانت، خروج 
از کشور و حق طلاق و  عسر و حرج می توانیم 
تحلیل کنیم.« این وکیل دادگستری می گوید: 
»ببینید ما مفهوم سوء استفاده از حق را باید 
در نظر داشته باشیم اصل چهلم قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران بیان می کند که هیچ کس 
نمی تواند اعمال حق خود را وسیله اضرار به غیر یا 
تجاوز به منافع عمومی قرار دهد. به عبارت دیگر، 
حق اعمال شده توسط هر فرد نباید به گونه ای 
باشد که به دیگران یا منافع عمومی کشور آسیب 
برساند. ما در شرایطی هستیم که موضوع مهریه 
خیلی مصداق سوء استفاده از حق یا تعدی نسبت 
به تکالیف را فراهم می کند. در محاکم نمونه هایی 
از زوجینی که از بدو وقوع نکاح درصدد مخفی کردن 
اموال شان از زوجه هستند و با تعرفه یا ثبت اموال 
شان به نام دیگران زمینه ای برای فرار از وفای به 
عهد شان را  فراهم می کنند یا  افرادی که با به 
اجرا گذاشتن صوری مهریه در راستای فرار از یک 
حق، ضرری را به حقوق دیگران وارد می کنند، کم 
نیستند. همه این موارد با فلسفه صدق در ازدواج 
و شفافیت و درستکاری در موضوع عقد نکاح 
تعارض جدی دارد، ما آسیب شناسی میدانی در 
این زمینه ها انجام نداده ایم، قانونگذار باید راه ها 
و منافذ فرارها و سوء استفاده هایی از این دست را 
مسدود کند بنابراین نیازمند آسیب شناسی های 
میدانی در این حوزه هستیم.« نقره کار برای حل 
این موضوع راهکارهایی را پیشنهاد می دهد: » 
مهریه تابع یک امر عرفی است و اساساً وعده 
آینده بودن مهریه یک خواهش و یک تاسیس 
نارواست. مهریه باید جنبه نقد و مصداق هدیه 
و هبه داشته باشد و هرگونه وعده آینده بدون 
رعایت اصل تعهدپذیری زمینه سوء استفاده 
از  حق و یک ضربه به نهاد خانواده را به دنبال  
خواهد داشت. نظام سنتی حقوقی با نگاه سنتی 
به  نهاد خانواده نمی تواند جامعه امروزی  ایران 
را مدیریت کند، نظام عمومی ما باید با اجتهاد 
روزآمد به آسیب شناسی این نظم پیشین و سنتی 
در نهاد خانواده بپردازد و سعی کند مهریه را از یک 
نهاد وعده آینده ای، به یک مقوله نقد و هبه گونه 
تغییر بدهد و زمینه حمایت از زوجه را در موارد 
حق طلاق، حق خروج از کشور، حق تحصیل و  
حضانت و  سایر چالش هایی که امروز زنان با 
آنها مواجه هستند با تمرکز بر بیمه های حمایتی 
و سایر تسهیلاتی که برای زیست شایسته زنان مورد 

نیاز  است فراهم کند.«

ناشی از محکومیت های مالی و ساماندهی رویه های حقوقی عنوان شده که به گفته مدافعان طرح، تأثیرات مهمی بر 
وضعیت بدهکاران مهریه خواهد داشت. بر اساس این طرح، حبس به دلیل بدهی مهریه حذف شده و افراد بدهکار 
دیگر فقط به دلیل ناتوانی در پرداخت مهریه زندانی نخواهند شد. همچنین تعداد سکه های وصولی مهریه از 110 به 14 
سکه کاهش داده شده است؛ به این معنا که بیش از این تعداد قابلیت وصول نخواهد داشت. هر چند این طرح هنوز 
تصویب نشده، اما مشکلاتی را برای زنان ایجاد خواهد کرد تا جایی که بسیاری از حقوقدانان هم نسبت به اصلاح 
ماده 22 قانون حمایت خانواده مصوب 1391 و کاهش سقف اجرایی مهریه از 110 سکه به 14 سکه هشدار داده اند و با 

نقد ابعاد فقهی، حقوقی و اجتماعی آن، پیشنهاد های جایگزینی برای اصلاح این ماده ارائه کرده اند.

 حقوقدانان چالش های زنان حقوقدانان چالش های زنان
در طرح جدید مهریه را بررسی کردنددر طرح جدید مهریه را بررسی کردند

داور: مبنا باید تحکیم خانواده باشد

نقره کار: 
مهریه تابع 

یک امر عرفی 
است و اساساً 

وعده آینده 
بودن مهریه 

یک خواهش 
و یک تأسیس 

نارواست. مهریه 
باید جنبه نقد 

و مصداق هدیه 
و هبه داشته 

باشد و هرگونه 
وعده آینده 

بدون رعایت 
اصل تعهدپذیری 

زمینه 
سوءاستفاده از  

حق و یک ضربه 
به نهاد خانواده 

را به دنبال  
خواهد داشت

داور: 
همه حقوقدانان 

و فعالان حقوق 
زن به این 

موضوع اعتراض 
دارند که چرا 

از حق زن کم و 
بار روی دوش 
زنان را بیشتر 

می کنند؟ حالا 
چون زندانیان 

مهریه زیاد 
شده اند باید بار 
آن را روی دوش 
زنان گذاشت؟«

زهرا داور: 
»مهریه اهرم فشاری از دید خانواده قلمداد می شود، زیرا حق طلاق با مرد است، پس باید یک تعادل و بالانسی بین این ازدواج که مثل معامله است، انجام شود. یعنی این ذهنیت وجود دارد که چون مرد حق طلاق دارد زن هم 

می تواند مهریه سنگین در نظر بگیرد تا اگر نتوانست به زندگی با آن مرد ادامه دهد، از این اهرم فشار استفاده کند.«

 حبس زدایی حبس زدایی
و تغییر سقف مهریهو تغییر سقف مهریه  
جوابگو نیستجوابگو نیست



ویژه نامه مهریه4
چهارشنبه  7 خرداد 1۴۰۴  شماره 8751

دکتر معصومه گل محمدی، قرآن پژوه و دبیر کارگروه 
فقه انجمن ایرانی مطالعات زنان که دارای تحصیلات 
حوزوی است در مورد مهریه می گوید:»در قرآن آمده 
مهریه هدیه ای از طرف شوهر به زن است، کسی برای 
هدیه نرخ نمی گذارد و یک موضوع کاملاً دوطرفه 
است. یعنی شوهر می خواهد این هدیه را تقدیم زن 
کند، بنابراین مقدار آن را هم باید خودش تعیین 
نماید.« دبیر کارگروه فقه انجمن ایرانی مطالعات 
زنان با انتقاد از طرح تعیین سقف برای مهریه 
می گوید:»متأسفانه در چند سال اخیر به دلیل 
مسأله اجبار در پرداخت مهریه و قانون تلقی شدن 
این مسأله، افرادی برای پرداخت نکردن آن به زندان 
رفته اند که این موضوع نه تنها کمکی به  خانواده ها 
نکرده، بلکه باعث متلاشی شدن بسیاری از خانواده ها 
هم شده است. مهریه هدیه است، هدیه ای که مرز 
ندارد، خود شوهر تعیین و به همسرش تقدیم می کند. 
هیچ کس نمی تواند بگوید ما برای این قضیه مقدار و 
مرز در نظر می گیریم، چون هدیه اصلاً این کاربرد را 
ندارد که کسی برای آن نرخ تعیین کند.« گل محمدی 
با ارائه راهکاری در این مورد توضیح می دهد:»اگر قرار 
است قانونی در مورد مهریه باشد، باید پس از تعیین 
شدن توسط مرد که حتماً شوهر آن را بر اساس وسع 
خود تعیین می کند، در همان دفترخانه و در زمان 
عقد پرداخت شود تا دیگر همانند چک بی محل 
نباشد.« این قرآن پژوه با انتقاد از عبارت هایی مثل 
»مهریه را کی داده، کی گرفته« می گوید:»اینکه از قدیم 
می گفتند مهریه را کی داده، کی گرفته برداشت بسیار 
اشتباهی است. مهریه باید در حد وسع داماد باشد 

و به صورت عندالمطالبه در همان محضر و در لحظه 
عقد پرداخت شود. این می تواند جنبه قانونی هم 
پیدا کند، یعنی دفترخانه ها زمانی که می خواهند 
عقدی را ثبت کنند، از عروس سؤال  کنند آیا مهریه 
شما پرداخت شده است یا نه و اگر نشده در همان 
لحظه الزام های قانونی را برای پرداخت آن در نظر 
بگیرند، اینکه چه چیزی باشد و داماد باید چگونه 
پرداخت کند. طی سال های اخیر، نامه نگاری های 
زیادی در این مورد با مجلس داشته ام اما نه تنها 
مشکلی حل نشده بلکه مشکلی به مشکلات قبلی 
هم اضافه شده است.« گل محمدی با تأکید بر اینکه 
اگر پیشنهادش در مورد مهریه عملی شود بخشی از 
مسائل برطرف می شود، می گوید:»اولین اثر اجرای 
این پیشنهاد، این است که چشم و هم چشمی ها در 
مورد مهریه از بین خواهد رفت. اینکه خانواده بگوید 
ما برای دخترمان این قدر مهریه در نظر گرفته ایم یا 
در فامیل ما این قدر مهریه رسم است و این مسأله 
باعث چشم و هم چشمی شود، از بین می رود. براساس 
آیات الهی، مهریه فقط یک هدیه از طرف شوهر به زن 
است.« او با اشاره به اینکه ممکن است برخی بگویند 
مهریه پشتوانه مالی زن است و برای همین مقدار 
مهریه را بالا می برند، می گوید:»برخی از خانم ها این 
مسأله را مطرح می کنند که مهریه می تواند پشتوانه 
مالی زن باشد و اگر کم یا قرار باشد همان لحظه 
پرداخت شود، زنان در جایگاه ضعیفی قرار خواهند 
گرفت که به نظر من دغدغه بجایی است و در این 
مورد هم به چند نفر از علمای حقوق از جمله آیت الله 
محقق داماد که شاگرد ایشان هم هستیم نامه نوشتیم 

و درخواست کردیم این موضوع را به شکل پایان نامه 
تعریف کنند تا ببینیم در جوامع دیگر از جمله جوامع 
اروپایی یا سایر کشورهای مسلمان به چه شکلی عمل 
می کنند که در اینجا هم شرایطی را مانند شروط 
با عقد، قرار بدهیم تا مسأله پشتوانه مالی زن هم 
تأمین شود. البته در مورد قانون اروپا اطلاعاتی داریم. 
آنها از زمانی که زن و مرد زیر یک سقف می روند و 
زندگی شان را شروع می کنند تا زمانی که بخواهند 
به هر شکلی از هم جدا شوند، تمام اموال متعلق 

به هر دو نفر است، یعنی همه 
اموال دو طرف از زمانی که زندگی 
مشترک را تشکیل می دهند به 
هر دو نفر تعلق می گیرد که به 
نظرم قانون خوبی است. مثلاً 
اگر در کشورمان هم بتوانیم این 
قانون را قرار بدهیم، می تواند 
پشتوانه مالی محکمی برای زنان 
باشد. بنابراین نمی توانیم مهریه 
را صرفاً به عنوان پشتوانه مالی در 
نظر بگیریم چون فلسفه مهریه 
در کلام خدا، هدیه از طرف مرد 
به زن است و چیزی از پشتوانه 

مالی گفته نشده است اما باید برای پشتوانه مالی 
هم چاره اندیشی  کنیم که دغدغه بجایی هم هست.«

ع پابرجاست نفقه در شر
دبیر کارگروه فقه انجمن ایرانی مطالعات زنان در پاسخ 
ع بجز مهریه چه حمایت های  به این سؤال که در شر

دیگری از زنان مطرح شده است، می گوید:»نفقه در 
ع ما پابرجاست، آن هم نفقه ای در شأن زن، یعنی  شر
زن بر اساس شرایطی که قبل از ازدواج زندگی می کرده، 
هم شأن زندگی قبل از ازدواجش، باید از مرد نفقه 
دریافت کند. این یکی از مهم ترین حقوقی است که 
ع برای زنان در نظر گرفته است.« این اسلام پژوه با  شر
اشاره به بحث تمکین در ادامه می گوید:»مسأله تمکین 
طبق آیه 3۲ سوره نسا مطرح می شود، اما تمکین 
شرط نفقه نیست، متأسفانه حقوقدانان این مسائل 
را با هم مخلوط می کنند، یعنی 
این طور نیست که اگر زنی تمکین 
نکند نفقه به او تعلق نمی گیرد و 
اصلاً چنین برداشتی از این آیه 
احساس نمی شود. هرچند مسأله 
تمکین به نوعی از حقوق شوهر 
است، منتهی تمکین هم باید 
شرایط خاص خودش را داشته 
باشد که انجام شود. همین شرعی 
که زن را مکلف به تمکین کرده، در 
شرایط خاصی مثل دوران عادت 
ماهیانه، بارداری و... او را از این 
قضیه مستثنی می کند، حتی در 
مواردی مثل مسأله عادت ماهیانه زنان، خداوند در 
قرآن تصریح می کند که این موضوع برای زن آزاردهنده 
است و در این شرایط باید حال زن رعایت شود. با این 
همه اما اصل حرف من این است که تمکین شرط 
نفقه نیست، این موارد به هم ارتباطی ندارند.« این 
قرآن پژوه با بیان اینکه در گذشته زنان از نظر مالی به 

پدر، برادر یا همسرشان وابسته بودند و به ندرت زنی 
درآمدی داشته، می گوید:»به همین دلیل در این آیه 
می گوید »الرجالون قوامون علی النسا« شوهر از نظر 
مالی در اینجا بر زنان حالت قوامیت دارد، از نظر مالی 
و نه از نظر کلی. یعنی باید مطابق با شأن زن، هزینه ها 
و محل زندگی او را که شامل خورد و خوراک، لباس، 
محل زندگی، مسکن و... می شود، تأمین کند. این 
یک حق مالی است که قرآن آن را تحت عنوان نفقه 
برای زن قرار داده و هیچ ارتباطی به بحث تمکین 
ندارد. اما اگر زن در برابر همسرش تمکین نکند باید 
علت آن بررسی شود که چرا این مشکل به وجود 
آمده ولی دلیل نمی شود اگر تمکین نکرد همسرش 
او را از نفقه محروم کند.« گل محمدی با تأکید بر اینکه 
بسیاری از این مسائل به جوامع سنتی مربوط است، 
می گوید:»این موارد به زمان نزول قرآن مربوط است، 
یعنی زمانی که زنان فعالیت های اقتصادی و درآمدی 
نداشته اند، از نظر مالی کاملاً وابسته بوده اند، ولی 
در زندگی های امروزی هر دو نفر کار می کنند و درآمد 
دارند و زندگی را می چرخانند، بنابراین قطعاً باید 
قوانین مطابق روز تغییر کند، البته توجه داشته باشید 
مواردی را که نص صریح است، نمی توان تغییر داد اما 
در مورد بقیه مسائل دست مان باز است. قوانین ما 
باید بر اساس احکام و قوانین فقهی که به روز شده اند، 
تنظیم و بازنگری شود.« دبیر کارگروه فقه انجمن ایرانی 
مطالعات زنان با تأکید بر نقش حقوقدانان به خصوص 
زنان حقوقدان می گوید:»زنان حقوقدان باید در مورد 
جایگزینی و به روز کردن این قوانین با فقه پویا، تلاش 

و پیگیری کنند.«

سمیه سادات حسنی حلم وکیل پایه یک دادگستری، 
عضو کانون تکریم زن و خانواده و کنشگر حوزه 
خانواده با بیان اینکه طرح اصلاح موادی از قانون 
محکومان مالی مهریه حدود یک ماهی هست که 
توسط کمیسیون قضایی مجلس به تصویب رسیده، 
می گوید: »به نظرم این طرح به هیچ وجه نمی تواند 
جوابگوی خواسته های امروز زوجین باشد و از نهاد 
خانواده حمایت کند.« او با اشاره به اینکه در رویه فعلی 
قضایی شاهد این هستیم که در محاکم اثبات ملائت 
مالی برعهده خانم هاست یعنی اعسار آقایان راحت 
اثبات می شود، می گوید: »ما دنبال قانونی بودیم که 
پیشنهاد بدهیم و به حمایت و آگاهی بخشی به قشر 
ضعیف جامعه کمک کنیم. بسیاری از شروط مختلفی 
که در عقدنامه ها سال هاست وجود دارد را زوجین 
بدون آگاهی امضا می کنند، بدون آن که بدانند چه 
هستند! اما به هر حال قانونگذار برای اینکه از قشر 
ضعیف تر حمایت کند شروط حمایتی را قرار داده 
است ولی ما در بحث مسائل مالی زنان می خواهیم 
یک طرح یا لایحه ای باشد و یک نظام مالی جدید و 
ع مقدس، قانون  عادلانه ای را بین زوجین براساس شر
اساسی و قانون مدنی ایجاد کنیم، متأسفانه نه تنها 
شاهد این موضوع نبوده ایم بلکه شاهد این هستیم  که 
طرحی بدون تراز و بدون تعادل بین زن و مرد در زندگی 
مشترک در کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس تصویب 
شده است.« عضو کانون تکریم زن و خانواده در ادامه 
با بیان ایرادهای این طرح می گوید: »یکی از اولین 
موارد این است که در این طرح بحث سقف ضمانت 
اجرا از ۱۱۰ سکه که دهه پیش تصویب شده بود به ۱۴ 
سکه تقلیل داده شده است، یعنی دیگر هیچ الزام به 
تعهدی برای مردان در زمان عقد نمی گذارد، صراحتاً 
هم می گوید که منظور از حبس، زندان نیست و شامل 
حبس الکترونیکی می شود یعنی نه تنها مهریه به ۱۴ 
سکه تقلیل داده می شود بلکه همان ۱۴ سکه را هم 
شامل حبس نمی داند. این در شرایطی است که اگر 
از وکلا و قضات حوزه خانواده بپرسید متأسفانه با همین 
رویه فعلی و با وجود همین ابزار نصف کاره هم بسیاری 
از مردان پای مذاکره و توافق برای زندگی نمی آیند. حالا 
تصور کنید زنان همین ابزار را هم از دست بدهند. به 
هر حال مهریه می تواند هم در زمان زوجیت و هم در 
زمان طلاق ابزاری برای زنان در زندگی زناشویی و هم 
در زمان فوت همسر باشد و به زن برای ادامه زندگی 
و معیشت کمک کند. بنابراین سهم زنان از این ابزار 
قانونی نباید محدود شود.« این کنشگر اجتماعی با 
بیان اینکه در زمینه مسائلی مثل نفقه و اجرت المثل 
بین مواردی که در دین مطرح می شود و چیزی که در 
اجرا به زن تخصیص پیدا می کند تفاوت چشمگیری 
وجود دارد، می گوید: »در زمان اجرای آرا، نفقه و 
اجرت المثلی که وجود دارد و به عنوان دیون ممتازه 
است در بحث اجرا بسیار ناچیز است و با هزینه های 
واقعی زندگی فاصله های بسیاری دارد، در این میان 
تنها چیزی که می توانست کمی کمک کننده باشد 
بحث مهریه بود. بسیاری از قضات این را می دانند و 
معتقدند تا زمانی که حمایت قضایی پشت مهریه 
نباشد مرد برای پرداخت مهریه اقدامی نمی کند.« او 
در ادامه به موضوع پرداخت مهریه می پردازد: »در بحث 
پرداخت مهریه زمانی که خانم دارد این ابزار را برای 
بحث طلاق استفاده می کند یعنی زن به یک جایی 
رسیده که حالا موجه و غیرموجه اصرار به طلاق دارد و 
دلایلی که ارائه می کند اصلاً برای دادگاه محکمه پسند 
نیست به عنوان مثال بحث عسر و حرجی که هم در 
عقدنامه ها و هم در قانون مدنی مورد اشاره قرار گرفته 

است، در زندگی زناشویی قابل اثبات نیست و اثبات آن 
بسیار سخت است زیرا در زندگی زناشویی آن قدر فضا، 
فضایی محرمانه و خصوصی است که ما نمی توانیم از 
هیچ شاهدی کمک بگیریم، کسی هم علیه خودش 
شهادت نمی دهد، پس اکثراً عسر و حرج زوجه قابل 
اثبات نیست. برای همین وکلا از این ابزار مهریه 
استفاده می کردند و با این ابزار مردان را پای مذاکره 
می آوردند و بسیاری اوقات توافقی حاصل می شد.« 
ع مقدس و  حسنی حلم با تأکید بر اینکه بر خلاف شار
قانون اصلاً نمی شود برای مهریه سقفی در نظر گرفت، 
می گوید: »مدافعان می گویند سقفی تعیین نشده و 
مردم می توانند هر چه قدر می خواهند مهریه تعیین 
کنند اما فقط ۱۴ سکه قابل حمایت قضایی خواهد 
بود ولی مردم  تصور می کنند که مهریه از این به بعد 
فقط همان ۱۴ سکه خواهد بود. یعنی فکر می کنند 
کل مبلغ ۱۴ سکه است در صورتی که صرفاً این بحث 
ضمانت است حالا سؤال اینجاست به هر حال شرایط 
اقتصادی برای مردان سرزمین مان سخت شده اما آیا 
شرایط برای زنان سرزمین مان راحت تر شده است؟ 
اگر روزگار برای مردان سخت می گذرد حتماً برای زنان 
سخت تر است مگر چند درصد از زنان ایرانی متأهل 
مهارت های تأمین معیشت خودشان را دارند؟ یکی 
از مسائلی که ما همیشه از مباحث دین اسلام دفاع 
می کنیم این است که خانم ها وظیفه نفقه آوری ندارند 
ع مقدس برای آنها حقوق مالی  وبه همین جهت شر
مثل مهریه، نفقه و اجرت المثل را در نظر گرفته است. 
نکته دیگر اینکه اگر فرهنگ کشورمان را رصد کنید، 
می بینید که هیچ زنی وقتی حال زندگی او خوب است 
تقاضای مهریه نمی کند تقاضای مهریه برای بسیاری از 
زنان وقتی مطرح می شود که یکی از زوجین فوت کرده 
باشد.« هرچند منکر درصد بسیار جزئی از زنان نیستیم 
که با نیت کلاهبرداری وارد رابطه ازدواج می شوند ولی 
این در مقابل درصد زنان نجیب ما که از حق شرعی 
و قانونی خود برای حفظ خانواده سکوت می کنند، 
قابل مقایسه نیست و راهکار این مسأله آموزش و 
فرهنگسازی است. او با بیان این که براساس آخرین 
آمار ستاد دیه که به مجلس ارائه شده است تعداد 
محکومان مالی به دلیل پرداخت نکردن مهریه فقط 
دو هزار و 8۰ نفر بوده، می گوید: »در جلسات متعددی 
با قضات محاکم خانواده مطلع شده ایم که این تعداد 
حتی با وجود قانون فعلی هم نباید به زندان می رفتند! 
چون وقتی مرد به خصوص در شرایط اقتصادی حاضر 
درخواست اعسار می دهد در اکثر اوقات با آن موافقت 
می شود، بنابراین افرادی که در زندان هستند یا جرایم 
کیفری دیگری دارند که همزمان با بحث مهریه شان 
در جریان است یا در مورد تعدادی از آنها قاضی یقین 
پیدا می کند که این مرد توانایی مالی دارد و مهریه را 
پرداخت نمی کند. با این اوصاف مطرح شدن این 
طرح فعلی بی توجهی به قضاتی است که این احکام 
را صادر می کنند. از طرفی فرض کنیم که این ۲۰8۰ نفر 
واقعاً زندانیان محبوس به دلیل مهریه هستند که به 
استناد صحبت های قضات در بحث اجرای احکام که 
برای ما مستدل است، شاید ۱۰ درصد این آمار هم در کل 
کشور موجود نباشد، حالا اگر همین ۲۰8۰ نفر را در کل 
کشور تقسیم کنیم یعنی در هر استان 8۰ - ۷۰ مرد داریم 
که به خاطر مهریه زندانی هستند، سؤال اینجاست آیا 
نمی شد راهکاری بیندیشیم که به جای اینکه وقت 
مجلس گرفته و امنیت روانی و مالی زنان زیادی را به 
خاطر دو هزار نفر مخدوش کنیم خیلی راحت با رصد 
وضعیت افرادی که به خاطر مهریه محبوس هستند و 
خانواده های شان متوجه شویم که چرا زنان این افراد 

به استفاده از ابزار مهریه یعنی منتهی الیه ابزار حقوقی 
روی آورده اند و با کمک های واقعی روانشناسی و مشاوره ای 
از حبس همین تعداد اندک هم جلوگیری کنیم. تأکید 
می کنم کمک واقعی، چون در بسیاری مواقع مشاوره ها 
عمیق و واقعی نیستند، صرفاً رفع تکلیف و صوری ست. 
قبول کنیم درصد بسیار کوچکی از جامعه زنان هستند 
که فرضاً با نیت کلاهبرداری وارد زندگی می شوند مگر 
در بین مردان یا سایر صنوف سوءاستفاده از حقوق 

وجود ندارد. به طور کلی این رویه 
زن نجیب ایرانی نیست و زن زمانی 
از این حربه استفاده می کند که 
یا این قدر از زندگی خسته شده 
و دیگر نمی تواند همسرش را سر 
زندگی بیاورد و یا مرد زندگی عاطفی 
و زناشویی را رها کرده است و زن به 

طلاق اصرار دارد.«

ارائه مشاوره های حقوقی به 
زوجین

این که  بیان  با  حسنی حلم   
می توانستیم با دخالت های صحیح مشاوره روانشناسی، 
جامعه شناسی و آسیب شناسی به این مسائل برسیم و 
آنها را حل کنیم، می گوید: »از شروط اساسی و صحت 
هر عقدی مثل عقد اجاره بیع و نکاح عاقل، بالغ و مختار 
بودن است بنابراین مردی که مهریه را قبول می کند و 
دینی را برعهده خودش می گیرد که اصلاً توان پرداخت 
آن را ندارد به نظر شما اصلاً می توان صحت عقل مالی 
او را تأیید کرد؟ مرد همانجا می تواند مخالفت کند و اصلاً 
وارد عقد نکاح نشود، او این آزادی و اراده را داشته و به 
هیچ وجه تحت اجبار نبوده است. حالا برخی می گویند 
مردان تحت تأثیر فشار اجتماعی ممکن است که چیزی 
ورای توان شان را بپذیرند، ولی به نظر من مسلماً آگاهی 
حقوقی مردان به دلیل حضور بیشتر آنها در جامعه بسیار 
بیشتر از زنان است. بنابراین اگر می خواهیم قوانین 
حمایتی تصویب کنیم باید از قشر ضعیف دفاع کنیم.« 
این کنشگر فعال حوزه خانواده با ارائه پیشنهادی دراین 
حوزه می گوید: »یکی از راه هایی که پیشنهاد می کنیم تا 
بحث زندان  و بقیه مشکلات حقوقی فیمابین زوجین 
اتفاق نیفتد یک مشاوره حقوقی درست است، یعنی 
وقتی این همه برای هزینه های عروسی و ازدواج هزینه 
می کنیم به اندازه خرید یک کالای کوچک برای مشاوره 
حقوقی قبل از ازدواج هزینه کنیم. پیشنهادم این است 
در محضرهای ثبت ازدواج بر فرض اینکه سردفتر سرشان 
شلوغ باشد یا اطلاعات نداشته باشند تحصیلکرده های 
حقوق، فقه یا حتی مطالعات زنان حضور پیدا کنند و 
به زوجین بسته های حقوقی، فرهنگی بدهند و موارد 

مختلف را به آنها تفهیم کنند، نه اینکه همانند خیلی از 
مشاوره های قبل از ازدواج صوری باشد. این تفهیم باید 
حداقل یکی دو ساعت و به صورت کاملاً خصوصی باشد 
زیرا زندگی های مختلف نسخه های متعدد هستند و ما 
نمی توانیم برای همه زندگی ها نسخه واحدی بپیچیم. 
همین ۱۴ سکه ممکن است برای زوجی زیاد و برای 
زوج دیگری خیلی کم باشد، نسخه های زندگی قابل 
کپی نیست باید حقوق و تکالیف هر کدام از زوجین 
در حضور دیگری به او آموزش 
داده  شود. اگر مهریه سنگین 
نوشته می شود همانجا مدل 
پرداخت در عقدنامه ذکر شود تا 
مرد بداند که باید این مبلغی که 
می نویسد را پرداخت کند. پس 
با راهکارهایی بهتر می توانیم 
همین تعداد زندانی محدود را 
هم نداشته باشیم.« عضو کانون 
تکریم زن و خانواده در پاسخ به 
اظهارنظر یکی از مدافعان طرح 
که از عدم اطلاع رسانی صحیح در 
مورد حمایت های طرح از زنان گله کرده بود، می گوید: 
»یکی دو ماده از طرح فوق حمایت های جزئی از زنان 
دارد، اما وقتی که می خواهیم قانون بنویسیم و این 
همه زمان برای این قانون هدر می رود باید شرایط بهتر 
و ایده ال را در نظر بگیریم، نمی توانیم امروز قانون را 
تصویب کنیم و دوباره دو سال دیگر به سراغ تغییر مواد 
و اصلاح آنها برویم. دغدغه مندان این حوزه می دانند 
که مشکلات خانواده یک شبه به وجود نمی آید. زنانی 
که می خواهند طلاق بگیرند اگر بذل کل مهریه شان 
را داشته باشند و اگر دو سال جدایی منجر به طلاق را 
داشته باشند دادگاه اگر کراهت این خانم را تشخیص 
دهد او می تواند طلاق بگیرد شاید این از نگاه مدافعان 
ماده خوبی باشد چون ما در محاکم و دستگاه قضا 
پرونده های 8 و ۱۰ ساله هم داریم که زن معطل می شود 
ولی این کار چند ایراد اساسی دارد که نمی توانیم آنها را 
برطرف کنیم. ایراد اول که مدافعان باید جواب بدهند 
این است که زنی که کلیه حقوق مالی اش را بذل می کند 
باید چگونه به زندگی ادامه دهد؟ چند درصد زنان جامعه 
شاغل و حقوق بگیر هستند و چه طور باید خودشان و 
فرزندانی که احیاناً رها شده اند را با نفقه ناچیزی که 
ممکن است تعیین شود، مدیریت کنند؟ پس من با 
بذل کلیه حقوق مادی زن مخالفم. نمی توانیم این قانون 
را برای همه زنان سرزمین مان بنویسیم زیرا این ماده 
آنها را دچار آسیب های اجتماعی می کند. ایراد بعدی 
این است که زن باید دو سال از مرد جدا زندگی کند. در 
فقه شیعه حتی در طلاق های رجعی زن و مرد می توانند 

با هم زندگی کنند شاید ریسمانی که در حال پاره شدن 
است دوباره بهم وصل شود، اما با این ماده ما زنان 
نجیب مان را تشویق می کنیم که دو سال جداگانه زندگی 
کنند. سؤال اینجاست زنان در دو سال کجا و با چه چیزی 
زندگی کنند آیا مدافعان ضمانت می دهند این زن دچار 
آسیب های اجتماعی نشود؟ متأسفانه بیشتر آسیب های 
اجتماعی که زنان با آن مواجه می شوند ناشی از مشکلات 
معیشتی است. نکته جالب دیگر در این ماده این است 
که زن بعد از بذل تمام حقوق مادی تازه باید به دادگاه 
اثبات کراهت کند من صددرصد و با یقین معتقدم این 
طرح نه تنها برای زنان چیزی ندارد بلکه حتی به نفع 
مردان هم نیست. چون مرد در خانواده زندگی می کند 
و باید در خانواده ای زندگی کند که حالش خوب باشد و 
ستون این خانواده مادر است زمانی که زن را در نظام 
حقوقی خودمان حمایت نکنیم، نمی توانیم او را به 
نقش مادری و خانواده تشویق کنیم.« حسنی حلم که از 
آغاز در جریان این طرح و تغییرات آن بوده در پاسخ به 
اینکه زنان مجلس چرا در جریان این طرح نبوده اند، 
می گوید: »متأسفانه مدافعان طرح درک درستی از 
مسائل و مشکلات زنانه ندارند برای همین وقتی صحبت 
می کنیم به احساساتی بودن متهم می شویم وقتی درک 
درستی نباشد نمی توان راه حل های درستی هم پیدا 
کرد. متأسفانه در کمیسیون قضایی درکی از مسائل 
زنانه وجود ندارد. آنها برای این طرح از مشورت قضات، 
فعالان و حقوقدانان زن استفاده نکرده اند که حداقل با 
نگاه آنها مسائل را ببینند آنها حتی با خیلی از قضات و 
حقوقدانان مرد خانواده محور هم مشورتی نکرده اند، 
مدافعان باید جواب بدهند با چند قاضی اجرای احکام 
و با چند قاضی مجتمع خانواده مشورت کرده اند؟ نکته 
دیگر اینکه متأسفانه ۱۴ زن در مجلس حضور دارند 
که به جز یکی دو نفر حقوقی بقیه تنها در حیطه های 
تخصصی خودشان فعالیت می کنند. از طرفی هم زمان 
در مجلس سه مسأله زنان در حال پیگیری بود یکی 
بحث حجاب، بحث لایحه منع خشونت یا همان لایحه 
حفظ کرامت و صیانت زنان و بحث مهریه، بنابراین 
زمانی بحث مهریه در کمیسیون قضایی تصویب شد 
که زنان در کمیسیون های تخصصی خودشان مشغول 
بودند آنهایی که درگیر مسائل زنان هستند هم مشغول 
لایحه کرامت بودند و توجیه می کنند که در زمان 
ده روزه اصلاً متوجه طرح نشده اند. ولی آیا اعضای 
کمیسیون حقوقی از این فرصت استفاده کرده ا ند یا 
نه؟ هیچ وجه احترامی برای این ۱۴ زن مجلس قائل 
نبودند که حداقل نظر آنها را بپرسند؟ دوم این که به 
دلیل سرمایه اجتماعی به هر حال نیمی از این جامعه 
را زنان تشکیل می دهند. همه ما در پیشگاه خدا و 
وجدان مان مسئول هستیم. یکی دیگر از مواد این 
طرح بحث حق حبس است، حق حبسی که هم 
ع مقدس و هم قانونگذار در قانون مدنی برای  شار
زنان محترم شمرده است با این طرح از بین می رود. در 
ظاهر قضیه حبس زدایی بسیار زیباست ولی متأسفانه 
خودمان فاجعه ای را ایجاد می کنیم که ممکن است به 
جرم زایی زوجین بالاخص زنان منجر شود. این طرح 
ع مقدس، قانون اساسی و نگاه امامین انقلاب  با شر
و مسأله عزت و کرامت زنان در نظام اسلامی به هیچ 
وجه همخوانی ندارد. شخصاً این مسأله را به عنوان 
یک مانع جمعیتی لحاظ می کنم چون نمی شود بدون 
حمایت از مادر خانواده توقع فرزندآوری داشت. مجلس 
محترم در این چند سالی که رهبر عزیزمان بارها سر 
مسأله زنان و ظلم به زنان و وظیفه مجلس در تصویب 
لایحه ای محکم و سخت در جلوگیری از ظلم بیانات 

فرمودند، چه کرده اند؟

مهریه، هدیه ای که مرز ندارد
یک قرآن پژوه بر اساس احکام اسلامی تفسیر کرد

ح حبس زدا یا جرم زا طر
یک کنشگر حوزه زن و خانواده مطرح کرد 

گل محمدی: 
اگر قرار است 
قانونی در مورد 
مهریه باشد، باید 
پس از تعیین 
شدن توسط مرد 
که حتماً شوهر 
آن را بر اساس 
وسع خود تعیین 
می کند، در 
همان دفترخانه 
و در زمان عقد 
پرداخت شود 
تا دیگر همانند 
چک بی محل 
نباشد

حسنی حلم: 
یکی از راه هایی 
که پیشنهاد 
می کنیم تا بحث 
زندان  و بقیه 
مشکلات حقوقی 
فیمابین زوجین 
اتفاق نیفتد 
یک مشاوره 
حقوقی درست 
است، یعنی 
وقتی این همه 
برای هزینه های 
عروسی و ازدواج 
هزینه می کنیم 
به اندازه خرید 
یک کالای 
کوچک برای 
مشاوره حقوقی 
قبل از ازدواج 
هزینه کنیم

دکتر معصومه گل محمدی: 
ع  ع ما پابرجاست، آن هم نفقه ای در شأن زن، یعنی زن بر اساس شرایطی که قبل از ازدواج زندگی می کرده، هم شأن زندگی قبل از ازدواجش، باید از مرد نفقه دریافت کند. این یکی از مهم ترین حقوقی است که شر نفقه در شر

برای زنان در نظر گرفته است.
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در مجلس یازدهم و در روزهایی که قیمت سکه هر 
روز  بالا می رفت، خبر تعیین سقف برای مهریه از 
110 سکه به 14 سکه در جامعه منتشر شد. در مجلس 
یازدهم، طرح اصلاح قانون مهریه در کمیسیون حقوقی 
تصویب شد و در نوبت صحن هم قرار گرفت، اما عمر 
مجلس یازدهم اجازه رسیدگی به این طرح را نداد، ولی 
نماینده های مجلس دوازدهم این طرح را فراموش 
نکردند. حالا این طرح با همه موافقان و مخالفانش 
در صحن قرار دارد. طرحی که به نیمی از زنان جامعه 

مربوط می شود.
فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین و رئیس فراکسیون 
زنان مجلس شورای اسلامی در مورد بحث اصلاح 
موادی از قانون اجرای محکومیت مالی با بیان اینکه 
در حال حاضر محکومان زیادی به دلیل مهریه در 
زندان هستند، می گوید: »همین موضوع باعث 
آسیب به استحکام خانواده شده است و متأسفانه 
شاهد افزایش میزان نرخ طلاق در جامعه هستیم. 
بنابراین ما موافق تغییر قوانین محکومیت های مالی 

و همچنین قوانین مهریه هستیم.« رئیس فراکسیون 
زنان با اشاره به اینکه دعاوی خانواده و بحث کاهش 
زندانیان محکومیت مالی نباید باعث شود حقوق زن 
به عنوان مادر یا همسر آسیب ببیند، توضیح می دهد: 
»آنچه که فراکسیون زنان و خانواده در جلسات تأکید 
می کند، رعایت حقوق متقابل اعضای خانواده نسبت 
به یکدیگر و رعایت حقوق همسری و حق نفقه و 
مهریه زن در این زمینه است. به هر حال در اسلام 
قوانین مترقی بسیاری وجود دارد که در نظام اقتصادی 
و استحکام خانواده نقش دارند. در نشست نمایندگان 
زن جهان در مکزیک، به برخی از این موضوعات اشاره 
کردیم و مورد استقبال بسیاری از کشورها قرار گرفت. 
در حقیقت قوانین اسلام باعث شده میزان جذب 
افراد خارجی و غیرمسلمان به دین اسلام در کشورهای 
اروپایی هم افزایش داشته باشد. یکی از دلایل مسلمان 
شدن خانم ها، اجرای همین قوانین مهریه و نفقه در 
کشور ماست که اگر به درستی اجرا شود، حقوق زنان 
در حوزه مهریه و نفقه استیفا خواهد شد.« محمدبیگی 

با اشاره به اینکه امروز در جامعه شاهد مهریه های 
نجومی هستیم، تأکید می کند: »متأسفانه در بعضی 
از گروه ها شاهد مهریه های نجومی عجیب و غریبی 

هستیم که مرد را به زندان 
می اندازد و باعث آسیب شدیدی 
به او می شود. عملاً زن هم به 
حقوقش نمی رسد. از طرفی اگر 
حمایت مالی از زن نباشد، زن ها 
هم آسیب می بینند، به نظرم 
ما باید پیشنهاداتی را مصوب 
کنیم که نظام سازی قرآنی را 
رعایت کند؛ هم حق و حقوق 
اقتصادی زن زیر سؤال نرود، 
هم قانونگذار سختگیری بیش 
از اندازه نداشته باشد. متأسفانه 
سختگیری سبب می شود عملاً 

پرداخت دیون هم به خوبی انجام نشود.« رئیس 
فراکسیون زنان با بیان اینکه این طرح در کمیسیون 

حقوقی قضایی مجلس مطرح و مورد بررسی قرار گرفته 
و اصلاً نظرات فراکسیون زنان در آن مطرح نشده است، 
می گوید: »اینکه حبس کم شود و محکومان مالی 
هم به سرعت بتوانند ادای دین 
کنند بد نیست، اما نکته ای که 
وجود دارد، اشکالات و مواردی است 
که مطرح کردیم و خواستیم این 
طرح به کمیسیون برگردد و اصلاح 
شود. تقاضای ما این است که این 
قانون در جلسه رسمی فراکسیون 
با حضور کارشناسان مسلط مورد 
بررسی اعضا قرار بگیرد و سپس 
به کمیسیون حقوق قضایی داده 
شود. متأسفانه تغییر سقف مهریه 
از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه باعث شده 
در این بازه زمانی محدود، شاهد 
افزایش چشمگیر مراجعه مردم برای دریافت مهریه 
باشیم! یعنی افراد از ترس تغییر قانون و اینکه نتوانند 

مهریه شان را دریافت کنند، آن را به اجرا گذاشته اند و 
با افزایش مراجعان مواجه شده ایم. با توجه به وجود 
چنین موضوعاتی، باید فضای اجتماعی جامعه مدیریت 
شود و قبل از بررسی ها، در رسانه ها مورد تبیین قرار 
بگیرد و در مورد آن گفت و گو شود.« محمدبیگی با بیان 
اینکه این تغییرات نباید مقابل حقوق زنان در خانواده 
قرار گیرد، به ماده ۲۷ قانون حمایت از خانواده اشاره 
می کند: »در ماده ۲۷ قانون حمایت از خانواده، ارجاع 
به داوری داریم که بسیار خوب است و باید بیش از پیش 
به آن بپردازیم. ما مخالف مهریه های نجومی و موافق 
تسهیل امر تشکیل خانواده و زندگی مشترک هستیم، 
بنابراین با توجه به وضعیت اقتصادی دو طرف، درخواست 
من این است که خانواده ها مهریه های معقول و قابل 
پرداخت را برای عروس ها قرار دهند. از طرف دیگر باید 
از دادخواست های زودهنگام پیشگیری کنیم تا مراجعه به 
دادگاه ها به نفع استحکام خانواده، کمتر شود، اما نیازمند 
پشتیبانی ها و حمایت های قانونی از زنان برای احقاق 

حقوق شان در حوزه نفقه و مهریه هستیم.«

ما  در جریان نبودیم
رئیس فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی:

بر اساس قوانین فقهی ما حق قطعی زن در ازدواج، مهریه 
و نفقه است، اما همین حقوق هم مدام دستخوش تغییر 
شده و محدودتر می شوند، بدون اینکه آن طرف کفه ترازو 
به  سود زنان اصلاح شود. این روزها، مجلس درگیر طرح 
کاهش مهریه از 110 به 14 سکه و حبس زدایی از مردان 
بدهکار مهریه است، طرح هایی که هنوز تصویب نشده، 
اما موافقان و مخالفانی دارد به طوری که یکی از نمایندگان 
سابق مجلس شورای اسلامی معتقد است، نمایندگان 
باید قانون را به گونه ای اصلاح کنند که شهروندان بویژه 
زنان و دختران جوان به تضمین مهریه برای حفظ نهاد 
خانواده نیازی نداشته باشند، حتی در مواردی به شکل 
تجاری با این مسأله برخورد نکنند. نمایندگان به جای 
محدود و مسدود کردن مسیر افزایش مهریه، به عنوان 
تضمین زندگی زناشویی، بهتر است به اصلاح نظام حقوقی 
خانواده روی آورند. نمایندگان مجلس به  دنبال تغییر در 
میزان سکه های مهریه هستند، ولی در آن سوی ماجرا 
زنانی قرار دارند که بدون پشتوانه مالی، درآمد و اشتغال 
بعد از جدایی باید زندگی شان را مدیریت کنند. کاهش 
میزان سکه و حبس زدایی فقط کفه ترازو را به سود مردان 
سنگین تر می کند، بدون آنکه حقی برای زنان در نظر 

شود. گرفته 
دکتر الهه کولایی، استاد علوم سیاسی 
دانشگاه تهران با اشاره به لزوم ارتباط 
برقرار  کردن نظام قانونگذاری با 
تحولات اجتماعی در همه سطوح، 
می گوید: »با اینکه مرکز پژوهش های 
مجلس می تواند به عنوان رابطی 
میان مجلس، جامعه علمی و نخبگان 
عمل کند و در مورد طرح هایی که 
نمایندگان در مجلس مطرح می کنند، 
دیدگاه های کارشناسی صاحب نظران 
حوزه های مختلف را به آنها منتقل 
کند، به نظر می آید چنین کارکردی 

شکل نمی گیرد و از ظرفیت های علمی و کارشناسی کشور 
در وضع قوانین و ارائه طرح های قانونی استفاده لازم انجام 
نمی شود. واقعیت آن است که نظام حقوقی عقد و ازدواج 
نمی تواند با واقعیت های متحول جامعه ایرانی در شرایط 

کنونی ناهمخوان باشد.«
جایگاه زنان و مردان به دلیل تحولات بسیار سریع 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی حتی سیاسی جامعه، 
دگرگونی های بسیار بنیادین و اساسی را پذیرا شده که در 
نظام قانون گذاری و وضع قوانین کشور هنوز جایگاه خود 
را پیدا نکرده است. این نماینده سابق مجلس در این باره 
توضیح می دهد: »شاهد هستید به جای یک رویکرد 
همه جانبه و واقع گرایانه به تحولات گسترده و عمیق جامعه، 
طرح هایی در کمیسیون های تخصصی مجلس ارائه می شود 
که به جای حل مشکل، فقط مشکلی به چالش های 
قبلی اضافه می کنند. از جمله موضوع کنترل مهریه که 
متأسفانه به عنوان تضمینی برای دوام و بقای خانواده و نظام 
زناشویی همواره مورد توجه بوده است. سال هاست که زنان 
کوشیده اند با استفاده از اهرم مهریه برای دفاع از حقوق 
انسانی خود در ساختار خانواده اقدام کنند. حالا برخی از 
نمایندگان این گونه طرح های قانونی یعنی کاهش مهریه به 
۱۴ سکه را ارائه می کنند، بدون اینکه توجهی به این تحولات 

بویژه به نیازهای امروز زنان جامعه داشته باشند.«
 

قوانین ازدواج باید به روز شود
به گفته دکتر کولایی، توجه نداشتن به شرایط خانواده در 
جامعه فعلی، یعنی نرخ بالای طلاق، نبود تمایل به ازدواج 
میان جوانان و پیامدهای طبیعی آن که کاهش شدید رشد 
جمعیت در کشور است، در این نوع مباحث جایگاه خود 
را پیدا نمی کند. او می گوید: »ما شاهد هستیم، شیپور را از 
سرگشادش می زنند! به این معنا که کشور نیازمند اصلاح 
اساسی قانون ازدواج و قوانین مربوط به نظام خانواده 
است تا خانواده ها مجبور نشوند برای حفاظت از این نهاد 
بسیار ارزشمند اجتماعی، به افزایش مهریه حتی مهریه های 
غیرمنطقی روی بیاورند. درواقع شاهد نوعی مسابقه و رقابت 

در تعیین تعداد سکه در مهریه هستیم.«
آنچه امروز در مورد مهریه و افزایش چشمگیر آن و طرح های 
قانونی برای مهارش مطرح می شود، نمایشی از بی توجهی 

به واقعیت های اجتماعی و ضرورت  انجام تکالیف و وظایف 
نمایندگان مجلس و قانونگذاری است، موضوعی که دکتر 
کولایی به آن اشاره می کند و می گوید: »نمایندگان باید 
قانون را به گونه ای اصلاح کنند که شهروندان، بویژه زنان 
و دختران جوان به تضمین مهریه برای حفظ نهاد خانواده 
نیازی نداشته باشند، حتی در مواردی به شکل تجاری با این 
مسأله برخورد نکنند. در واقع نقش عامل مهریه از کارکرد 
طبیعی آن خارج نشود، به طوری که امروز شده است. به 
جای محدود و مسدود کردن مسیر افزایش مهریه به عنوان 
تضمین زندگی زناشویی و در واقع ایجاد اعتماد در خانواده ها 
برای درگیر شدن در امر ازدواج، بهتر است به اصلاح نظام 

حقوقی خانواده روی آورده شود.«
این نماینده سابق مجلس در ادامه می گوید: »توجه به 
نیازهای زنان امروزی در جامعه، که الگوی های بسیار 
موفقی را خارج از مرزهای ملی ایجاد کردند، می تواند راهکار 

مؤثری باشد.«
 

شرایط با عقد منوط به پذیرش مرد است
اصلاح نظام حقوقی خانواده و توجه به نیازهای زنان 
امروزی موضوعی است که باید با تغییر قوانین اصلاح 
شود. این نماینده سابق مجلس شورای 
اسلامی توضیح می دهد: »توانسته ایم 
در سندهای ازدواج شرایط با عقدی را 
بگنجانیم، اما متأسفانه موکول شده به 
پذیرش از سوی مردان. باید این شرایط 
شکل قانونی پیدا کند. قانونگذار هم به 
شکل عرفی و شرعی نشان داده ظرفیت 
انجام این کار را دارد، بنابراین نیازمند 
اصلاح قانون هستیم.« او با اشاره به 
اینکه همه کارشناسان و حقوقدانان 
به ظرایف نبود قانون حمایتی واقف 
هستند و خانواده ها آن را تجربه می کنند، 
بیان می کند: »زنانی که حقوقی قانونی 
ندارند، چگونه می توانند وارد رابطه ای شوند که از ابتدا به 
آنها گفته می شود در نظام حقوقی با این امضا، شما این 
حقوق را از خود سلب می کنید! تا هنگامی که این اصلاح 
در نظام قانونی رخ ندهد، یعنی یک رابطه مشارکتی  میان 
زن و مرد که به عنوان همسر با هم زندگی می کنند، جنبه 
عینی و وجود خارجی پیدا نکند و از سطح شعار و تکریم های 
شفاهی به سطح عمل و واقعیت های زندگی انتقال پیدا 
نکند، بحران نظام خانواده در کشور حل نخواهد شد. 
خانواده، دختران و زنان برای ورود به رابطه زناشویی راه هایی 
را برای دور زدن قانون خواهند یافت، تا مسائل را خود حل 
کنند. نظام حقوقی و قانونی هم قادر به مهار این ابتکارها 

شد.« نخواهد 
 

زندان یا پابند هیچ مشکلی از زنان حل نمی کند
دکتر کولایی درباره جرم زدایی و حبس زدایی از مهریه هم 
می گوید: »اینکه برای مردان پابند الکترونیک در نظر 
گرفته شود، هیچ مشکلی را از زندگی زنان حل نمی کند. 
اکنون موضوع زندگی زنی که به هر دلیلی ناچار به جدایی 
شده  در میان است. هر اتفاقی که برای مرد رخ دهد از 
رفتن به زندان تا جرم زدایی و داشتن پابند، هیچ مشکلی 
را از مسائل زن در شرایط طلاق و جدایی حل نمی کند، 
چرا که قانونگذار باید به فکر تعادل بخشیدن به زندگی 
مشترک باشد.« قانونگذار می تواند اشتراک در اموال، آنچه 
را که زن و مرد با هم ساخته و به دست آورد ه اند در نظر 
بگیرد، موضوعی که بیشتر کشورها در نظام قانونی شان 
دیده اند. آنان اجازه دور زدن قانون و نادیده گرفتن آن بعد 
از تاریخ مشخص ازدواج را به مردان نمی دهند؛ موضوعی 
که این استاد دانشگاه در مورد آن می گوید:  برخلاف تمام 
تکریم و تمجیدهای بسیاری که از موقعیت و جایگاه زنان 
و مادران انجام می شود، متأسفانه پیامد حقوقی لازم و 
مناسب در دفاع از جایگاه و موقعیت زنان در نهاد خانواده 
وجود ندارد. این خشونت های ساختاری نشان دهنده باور 
نداشتن به حقوق زنان است و بی تردید این گونه تلاش ها 
را همچنان ناکام و بدون تأثیر می گذارد، چرا که هدف اصلی 
قانونگذار باید تقویت و استحکام نهاد خانواده، جلوگیری از 
شکل نگرفتن جدایی ها و استواری خانواده باشد که با این 

نوع طرح ها چنین هدفی قابل دسترس نخواهد بود.« 

مهریه یکی از مهم ترین آثار مالی عقد ازدواج است و پرداخت آن به 
حکم قانون، بر عهده مرد است. اما همین حق قانونی ازدواج که 
برای زنان در نظر گرفته اند، بارها مورد تغییر قرار گرفت تا جایی 
که اکنون از 110 سکه می خواهند آن را به 14 سکه برسانند. مخالفان 
قانون جدید مهریه معتقد هستند  که این قانون توازن میان حقوق 
زن و مرد را فراهم نمی کند و می تواند منجر به کاهش ازدواج ها و از 
بین رفتن حقوق زنان شود. از طرف دیگر موافقان معتقدند اگر این 
طرح تبدیل به قانون شود، زندانیان مهریه رها شده و حبس زدایی 
انجام می شود. به گفته دانشیار گروه مطالعات زنان دانشگاه علامه 
طباطبایی، شروط با عقد در راستای تعادل حقوق زوجین باید تقویت 
شود. درحال حاضر مهریه کارکرد واقعی خود را بین زوجین از دست 
داده است. زنانی که می خواهند طلاق بگیرند از مهریه برای اعمال 
فشار بر مرد استفاده می کنند، چراکه حق طلاق را ندارند. به همین 
دلیل مخالفان طرح جدید مجلس معتقدند مهریه تنها دستاویز حفظ 

حقوق زنان در ازدواج است.
آناهیتا سیفی دانشیار گروه مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبایی با 
اشاره به اینکه مطالبه و پرداخت مهریه یکی از مسائل پرچالش در حوزه 
خانواده است، می گوید: »حقوقدانان آثار عقد نکاح را در دو بخش آثار 
مالی و آثار غیر مالی بررسی می کنند؛ مهریه یکی از مهم ترین آثار 
مالی عقد ازدواج بوده و تکلیفی است که به حکم قانون بر مرد محول 

می شود. مهریه باید دارای شرایطی باشد و هرگاه 
یکی از شرایط مذکور موجود نباشد، مهریه باطل 
خواهد بود، ولی اثری بر وضعیت نکاح نخواهد 

داشت.«
 در ماده ۱۰۷9 قانون مدنی آمده است: »مهریه 
باید بین طرفین تا حدی که رفع جهالت آنها 
بشود، معلوم باشد.« این معلوم بودن مهریه 
به معلوم بودن مقدار، جنس و وصف است. 
همچنین در ماده ۱۰8۰ آمده است: »تعیین 
مقدار مهر منوط به تراضی طرفین است.« در 
قانون مدنی مقداری برای مهرالمسمی معین 
نشده است و زوجین آزاد هستند هر مقداری 
که بخواهند مهر در نکاح قرار دهند. سیفی در 

این باره توضیح می دهد: »درصورت مجهول بودن، مالیت نداشتن یا 
در صورتی که مهر ملک دیگری باشد، طبق ماده ۱۱۰۰ قانون مدنی در 
دو صورت اول و دوم مستحق مهر المثل است و در صورت سوم مستحق 
مثل یا قیمت آن خواهد بود؛ مگر اینکه صاحب مال اجازه دهد. بر 
اساس نظرات و دیدگاه های مختلف فقها آمده است: »در اسلام اگرچه 
براى مهریه مقدار معین و مشخصى قرار داده نشده بلکه مقدار آن به 
توافق طرفین واگذار شده است و می تواند هر چیز حلالى را که داراى 

ارزش است، مهریه قرار داد.«

گرفتن مهریه کامل نیاز به اثبات زوجه دارد
قانون حمایت خانواده در سال ۱39۱به تصویب مجلس رسید. عده ای 
معتقد بودند، این قانون امتیازات بیشتری برای زنان قائل شده است؛ 
از جمله ماده ۲۲ که در مورد وصول مهریه است، این دانشیار گروه 
مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به اینکه تاحدودی 
برای آن سقف تعیین کرده است که اگر مهریه زن تا ۱۱۰ سکه بهار آزادی 
یا معادل آن باشد، وصول آن با توجه به ماده ۲ قانون محکومیت های 
مالی است، بیان می کند: »اگر بیش از این باشد، وصول آن مشروط به 
ملائت زوج یعنی»توانایی فردی« است، و زن باید آن را اثبات کند تا بتواند 
مهریه اش را به طور کامل به دست آورد. البته این گونه نیست که زن 
نتواند مهریه خود را بگیرد؛ بلکه طبق آنچه در این قانون آمده است، 

به دست آوردن مهریه کامل را برعهده اثبات زوجه قرار داده است.«
 

ناتوانی مالی باعث تقسیط مهریه می شود
به گفته سیفی، در صورتی که مهریه به میزانی تعیین شود که نشان 
از ناتوانی زوج باشد و بعداً هم چنین تمکنی ایجاد نشود، مهر به 
مهرالمثل منصرف خواهد شد. تجربه نشان داده، فقط درصد بسیار 
اندکی از دادخواست هایی که موضوع آن مطالبه مهریه بوده و حکم 
به تأدیه تمامی آن به صورت یکجا شده، قابلیت اجرا پیدا کرده بود 
و بقیه دادخواست ها با ارائه دادخواست اعسار »ناتوانی مالی یک 
فرد غیر تاجر« از تأدیه کل و درخواست تقسیط مواجه شده بودند که 
عمدتاً نیز حکم اعسار زوج صادر و مهریه تقسیط شده بود. بنابراین 
در ماده ۲۲ قانون حمایت از خانواده که در سال۱39۱ تصویب شد، با 
تعیین سقف برای مهریه سعی کردند تا از افزایش مهریه و زندان رفتن 

مردان جلوگیری کنند.

مهریه تنها وسیله حفظ حقوق زنان در ازدواج
در طرح جدید مورد بحث، نحوه اجرای محکومیت مالی مهریه تغییر 

کرده است. براین اساس ضمانت اجرایی پرداخت مهریه از ۱۱۰ سکه به 
۱۴ سکه کاهش می یابد که موافقان و مخالفانی دارد. او توضیح می دهد: 
»بر اساس قانون مدنی، تعیین مهریه به توافق طرفین بستگی دارد. از 
سوی دیگر با توجه به حقوقی نظیر حق طلاق، حضانت، خروج از 
کشور و... که براساس قانون به مردان داده شده، مخالفان طرح جدید 
مجلس معتقد هستند که مهریه به عنوان تنها وسیله حفظ حقوق 
زنان در ازدواج است. لذا هرگونه تغییر در میزان و نحوه مطالبه آن با 
دقت نظر و حساسیت در رابطه با حفظ حقوق زوجه باید انجام شود.«

 تعیین مهریه برای زن در ازدواج دائم و موقت امری مورد تأیید در اسلام 
است، اما از طرفی افزایش میزان مهریه مشکلاتی را برای مردان به وجود 
آورده و زمینه  امکان دخالت قانونگذار و تغییر در احکام مهریه را فراهم 
کرده است. دانشیار گروه مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبایی درباره 
طرح  اصلاح قانون جدید مهریه که در مجلس مطرح است، عنوان 
می کند: »این طرح، نحوه مطالبه و پرداخت مهریه را تغییر می دهد. 
یکی از مهم ترین تغییرات، کاهش سقف جنبه کیفری مهریه از ۱۱۰ سکه 
به ۱۴ سکه است. یعنی اگر این طرح به قانون تبدیل شود، زوج فقط تا 
سقف ۱۴ سکه با مجازات حبس مواجه خواهد شد. اما زوجه همچنان 
حق دریافت مهریه بیشتر را براساس توافق اولیه خواهد داشت و 
می تواند از طریق مدنی آن را مطالبه کند. نایب رئیس کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس هدف اصلاح قانون مهریه و موادی از قانون 
نحوه اجرای محکومیت های مالی و برخی از احکام 

راجع به مهریه را حبس زدایی بیان کرده است.«

 چه زمانی حکم پابندالکترونیک
اجرا می شود؟

 ماده ۲۲ قانون حمایت از خانواده مصوب سال ۱39۱ 
ناظر بر این بود که حق مهریه در زمان وقوع عقد 
تا ۱۱۰ سکه تمام بهار آزادی یا معادل آن باشد، زوج 
اگر تا ۱۱۰ سکه پرداخت نمی کرد زندانی می شد، 
مگر اینکه دادخواست اعسار داده باشد. سیفی با 
بیان اینکه در گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس عدد سکه از ۱۱۰ به چهارده سکه کاهش داده 
شده است، می گوید: »اگر اعسار »ناتوانی مالی یک 
فرد غیر تاجر« کسی با ۱۴ سکه پذیرفته نشد، حبس مدنظر سامانه ها و 
پابندهای الکترونیکی خواهد بود. مخالفان قانون جدید مهریه معتقد 
هستند این قانون توازن میان حقوق زن و مرد را فراهم نمی کند و 
می تواند منجر به کاهش ازدواج ها و از بین رفتن حقوق زنان شود. با 
این حال، موافقان طرح نیز معتقدند اگر این طرح تبدیل به قانون شود 
زندانیان مهریه رها شده و حبس زدایی متناسب با سیاست کیفری را در 

بر دارد و کاهش جمعیت زندانی تسهیل می شود.«
 بنا به اظهارات نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس، اصلاح 
دیگر قوانین ازدواج همچون حق طلاق، حق خروج از کشور و حق 
حضانت فرزندان در این طرح مطرح است، سیفی می گوید: »در این 
اصلاحیه آمده، اگر زن و مردی سازگاری با هم ندارند؛ دادگاه می تواند با 
تقاضای زوجه، طلاق را اجرا کند. البته به نظر می رسد درحال حاضر 
مهریه کارکرد واقعی خود را مابین زوجین و خانواده از دست داده است. 
تجربه نشان داده در اکثر قریب به اتفاق پرونده های طلاق زوجه با 
اعمال فشار از طریق مهریه برای مرد، یا از طریق بذل مهریه موفق به 
اخذ طلاق می شود. باید بگویم اصلاحیه جدید در خصوص جرم انگاری 
انتقال اموال برای جلوگیری از توقیف، می تواند مثبت تلقی شود؛ زیرا در 
اصلاحیه جدید گفته شده پیش از صدور حکم نیز انتقال اموال برای 
جلوگیری از توقیف، جرم محسوب می شود. البته نیاز است، جزئیات 

بیشتری در این مورد بررسی شود.«

تقویت شرایط با عقد برای زنان
یکی  دیگر از موارد بحث برانگیز طرح جدید، دریافت حق ثبت برای 
مهریه هایی که بالای مهرالسنه است که از یک دهم تا ۲۰درصد در 
مهریه های بیش از 3۰۰سکه دریافت خواهد شد و افراد باید پولی 
بابت ثبت مهریه خود به صندوق دولت پرداخت کنند. دانشیار گروه 
مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به اینکه این امر 
می تواند پیامدها و آثار مثبتی را به دنبال نداشته باشد، توضیح می دهد: 
»این کار می تواند منجر به کاهش آمار ازدواج دائم و شاید منتهی به 
توجه از صورت های دیگر ازدواج شود. با این حال کاهش مهریه و 
منطقی شدن تعیین میزان مهریه در امر ازدواج در راستای حبس زدایی 
می تواند مفید واقع شود، اما باید حقوق زوجه در صورت درخواست 
طلاق و تناسب با شرایط جدید منطقی و عادلانه تر در نظر گرفته شود 
و شروط با عقد در راستای تعادل حقوق زوجین تقویت شود. پیشنهاد 
محدود شدن جنبه کیفری مهریه به ۱۴ سکه اگر چه می تواند منجر به 
کاهش تعداد زندانیان مهریه شود، اما همچنان حقوق زوجه را می تواند 

تحت الشعاع قرار دهد که باید تمهیداتی را بیندیشند.«

مهریه تنها وسیله حفظ حقوق زنان در ازدواجنیازمند اصلاح نظام حقوقی خانواده هستیم
آناهیتا سیفی دانشیارگروه مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبایی:دکتر الهه کولایی، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران:

فاطمه محمدبیگی: 
ح به کمیسیون برگردد و اصلاح شود. تقاضای ما این  ح کردیم و خواستیم این طر اینکه حبس کم شود و محکومان مالی هم به سرعت بتوانند ادای دین کنند بد نیست، اما نکته ای که وجود دارد، اشکالات و مواردی است که مطر

است که این قانون در جلسه رسمی فراکسیون با حضور کارشناسان مسلط مورد بررسی اعضا قرار بگیرد و سپس به کمیسیون حقوق قضایی داده شود.

الهه کولایی: 
تا هنگامی که 
این اصلاح در 

نظام قانونی رخ 
ندهد، یعنی یک 
رابطه مشارکتی 

و برابر میان زن و 
مرد که به عنوان 

همسر با هم 
زندگی می کنند، 

جنبه عینی و 
وجود خارجی 
پیدا نکند و از 

سطح شعار 
و تکریم های 

شفاهی به 
سطح عمل و 
واقعیت های 

زندگی انتقال 
پیدا نکند، بحران 

نظام خانواده 
در کشور حل 

نخواهد شد

سیفی: 
به نظر می رسد 

درحال حاضر 
مهریه کارکرد 
واقعی خود را 

مابین زوجین و 
خانواده از دست 

داده است. 
تجربه نشان 
داده در اکثر 

قریب به اتفاق 
پرونده های 

طلاق زوجه با 
اعمال فشار از 

طریق مهریه 
برای مرد، یا 

از طریق بذل 
مهریه موفق 

به اخذ طلاق 
می شود
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دکتر طاهره رستمی، جامعه شناس و عضو پژوهشکده علوم 
بهداشتی، با نگاهی جامعه شناختی به مسأله مهریه، نگاه 
می کند و معتقد است نباید صرفاً در قالب یک »حق مالی«  آن را 
تحلیل کرد. مسأله مهریه را به  مثابه نمادی از »مناسبات قدرت 
در خانواده« باید فهمید. به گفته او »تحولات حقوقی و فرهنگی 
چند دهه اخیر، بویژه در بستر نابرابری های موجود میان زن و مرد 
در قانون و عرف، باعث شده مهریه از حالت سنتی و عاطفی خود 
فاصله بگیرد و به ابزاری برای حفظ بخشی از »امنیت و استقلال 
اقتصادی« زنان تبدیل شود. در شرایطی که بسیاری از حقوق 
اساسی مانند حق طلاق، حضانت فرزندان یا حق تعیین محل 
زندگی در اختیار مردان است، مهریه گاه به تنها پشتوانه و ابزار 

چانه زنی زنان در برابر این نابرابری ها تبدیل می شود.«
دکتر رستمی با یادآوری آموزه های دینی و سیره عملی بزرگان 
دین، تأکید می کند: »فلسفه اصلی مهریه »هدیه ای از سر محبت 
و احترام« است؛ نشانه ای از پایبندی مرد به مسئولیت ها و 
تعهداتش در زندگی مشترک.« اما او هشدار می دهد که امروزه 

شاهد نوعی وارونگی در این معنا هستیم.
»متأسفانه مهریه، بویژه با افزایش های 
افراطی و غیرواقعی، در برخی موارد به عاملی 
برای فشارهای اقتصادی، بروز تنش در 
خانواده و حتی ابزار سوءاستفاده در مناسبات 
زوجین تبدیل شده است.« او این وضعیت را 
ناشی از یک چرخه معیوب می داند؛ چرخه ای 
که در آن فقدان توازن حقوقی و اجتماعی 
میان زن و مرد، زنان را ناگزیر می کند که 
با بالا بردن رقم مهریه، بخشی از احساس 
ناامنی و بی پناهی خود را جبران کنند. دکتر 
رستمی با تأکید بر ضرورت بازنگری همزمان و 
هماهنگ در سه حوزه قوانین، فرهنگ عمومی 
و آموزش های پیش از ازدواج می گوید:»مسأله 

مهریه، پیچیده تر از آن است که فقط با کاهش عددی مهریه 
یا کم کردن تعداد سکه ها حل شود. چنین رویکردی نه تنها 
مشکل اصلی را برطرف نمی کند، بلکه ممکن است پیامدهای 
ناخواسته ای برای زنان و خانواده ها داشته باشد. واقعیت این 
است که ما در جامعه ای زندگی می کنیم که در بخش هایی 
نابرابری های جنسیتی، دسترسی نابرابر زنان به فرصت های 
اقتصادی و حمایت های قانونی محدود را تجربه می کند. در 
این شرایط، مهریه به عنوان یک ضمانت حداقلی برای امنیت 
اقتصادی زنان، جایگاهی بسیار مهم و حتی حیاتی یافته است. 
بنابراین نمی توان به سادگی از آن گذشت یا آن را کم اهمیت 
شمرد.« او در ادامه می گوید: »مهریه باید به جایگاه اصلی و 
تاریخی اش برگردد؛ یعنی به عنوان هدیه ای محبت آمیز، نماد 
تعهد و احترام متقابل بین زن و مرد و در چهارچوب رابطه ای برابر 
و محترمانه باشد. این رویکرد می تواند به تقویت بنیان خانواده و 
کاهش تنش های ناشی از سوءتفاهم ها کمک کند. اما متأسفانه 
در سال های اخیر، افزایش چشمگیر و غیرواقعی مهریه ها، این 
نهاد را از جایگاه اصیل خود دور کرده و تبدیل به منبع فشارهای 
اقتصادی سنگین بر خانواده ها و بویژه مردان شده است. این 
موضوع گاهی باعث ایجاد فضای تنش و اختلافات خانوادگی و 
در مواردی سوءاستفاده های حقوقی شده که به هیچ عنوان به 
نفع زنان یا خانواده ها نیست.« دکتر رستمی تأکید می کند: »برای 

حل این مسأله، لازم است که اصلاحات حقوقی با آموزش های 
فرهنگی و برنامه های گسترده آموزشی پیش از ازدواج همراه شود 
تا زوج ها با آگاهی بیشتر و نگرش صحیح تری به مهریه و نقش آن 
در زندگی زناشویی نگاه کنند. تنها در این صورت است که مهریه 
می تواند به عنوان نمادی از محبت، احترام و امنیت اقتصادی در 
خانواده ها جایگاه مناسبی داشته باشد و در عین حال از فشارها 

و سوءاستفاده ها جلوگیری شود.«
دکتر رستمی درباره طرح پیشنهادی کاهش مهریه از ۱۱۰ سکه به 
۱۴ سکه می گوید: »این طرح که با هدف کاهش مشکلاتی مانند 
زندانی شدن مردان و فشارهای مالی بر زوج ها مطرح شده است، 
نیت مثبتی دارد و می تواند در کاهش برخی سوءاستفاده ها مؤثر 
باشد، اما نباید فراموش کنیم که مهریه برای بسیاری از زنان، 
بویژه کسانی که دسترسی کافی به حمایت های قانونی، شغلی و 
اجتماعی ندارند، تنها پشتوانه حداقلی برای امنیت مالی است.«
او با تأکید بر لزوم رویکرد حمایتی جامع به جای تصمیمات 
بدون ایجاد  تقلیل گرایانه توضیح می دهد: »کاهش مهریه 
جایگزین های حمایتی مناسب، می تواند زنان را آسیب پذیرتر کرده 
و وضعیت نابرابر آنها را تشدید کند. بنابراین، 
این موضوع نیازمند رویکردی جامع و همه جانبه 
است که در آن اصلاحات حقوقی، فرهنگی و 
اقتصادی به صورت هماهنگ پیش رود.« این 
جامعه شناس می گوید: »وقتی زنی در بستر 
خانواده از حمایت های اجتماعی محروم است 
– از جمله درآمد پایدار، فرصت های برابر شغلی، 
دسترسی به بیمه های حمایتی یا حتی امنیت 
حقوقی در زمان طلاق – مهریه برای او به منزله 
تنها ابزار بازدارنده یا حفاظتی باقی می ماند. در 
چنین شرایطی، اگر صرفاً عدد مهریه را کاهش 
بدهیم ولی هیچ جایگزینی به جای آن نگذاریم، 
نه تنها بار مسئولیت و آسیب ها بر دوش زنان 
بیشتر خواهد شد، بلکه در بلندمدت شکاف جنسیتی در ساختار 
خانواده و جامعه تعمیق خواهد یافت.« او با بیان اینکه نمی توانیم 
تنها با محدود کردن مهریه، به نوعی عدالت برسیم، توضیح 
می دهد: »در حالی که همچنان بخش بزرگی از زنان جامعه به 
منابع قدرت، فرصت و امنیت دسترسی ندارند مهریه، در فقدان 
این حمایت ها، نقشی فراتر از پول نقد ایفا می کند؛ نمادی از امکان 
چانه زنی، ابزار تأمین آینده و سپری برای مواجهه با تبعات اقتصادی 
طلاق است. در بسیاری از کشورهای پیشرفته، به جای تکیه بر نهاد 
سنتی مهریه، شبکه ای از حمایت های گسترده اجتماعی مانند 
دسترسی به وکیل رایگان، مستمری پس از طلاق، نظام های قضایی 
عادلانه و بیمه های حمایتی برای زنان در نظر گرفته شده است. در 
صورتی که چنین سازوکارهایی در کشور ما نیز فراهم شود، آن گاه 
می توان از نقش فعلی مهریه کاست، اما بدون این پیش شرط ها، 
کاهش عددی مهریه بدون طراحی سیاست های مکمل می تواند 

به ضرر زنان تمام شود.«

ضرورت اصلاحات هم راستا و فرهنگی
دکتر طاهره رستمی با تأکید بر اهمیت مهریه در ساختار حقوقی 
خانواده و نقش آن در حفظ استقلال نسبی زنان می گوید: »مهریه 
نه فقط یک تعهد مالی است، بلکه کارکردی نمادین و حمایتی در 
روابط قدرت میان زن و مرد دارد. به عنوان یک ضمانت قانونی، 

مهریه می تواند زن را در برابر تبعات اقتصادی و روانی طلاق 
محافظت کند و نوعی سپر حمایتی برای زنانی باشد که در مواجهه 
با ناپایداری های زندگی زناشویی، راهی جز خروج از زندگی 
مشترک ندارند. همین نقش است که به زنان امکان می دهد تا 
با عزت نفس، استقلال نسبی و توان چانه زنی، در فضای خانواده 
و جامعه حاضر شوند و از وضعیت صرفاً وابسته خارج شوند.« 
او با اشاره به تحولات چند دهه اخیر در جایگاه اجتماعی زنان 
می گوید: »افزایش سطح تحصیلات، ارتقای آگاهی زنان نسبت 
به حقوق خود و مشارکت فعال تر آنها در بازار کار، موجب شده تا 
کارکرد مهریه در جامعه امروز با پرسش های تازه ای مواجه شود. 
مهریه دیگر تنها ابزار تضمین امنیت مالی برای زنانی نیست که 
در گذشته، غالباً از درآمد مستقل و حمایت های قانونی بی بهره 
بوده اند؛ بلکه امروز، بخشی از زنان تحصیلکرده خواهان نگاهی 
مدرن تر و متعادل تر به روابط زناشویی هستند. با این حال، 
چون هنوز ساختار حمایتی جایگزین آن در جامعه ما به خوبی 
شکل نگرفته، حذف یا کاهش افراطی مهریه می تواند به تضعیف 
موقعیت زنان در خانواده بینجامد.« رستمی تأکید می کند که این 

تغییرات، ضرورت یک بازنگری همه جانبه در سیاستگذاری های 
خانواده را نشان می دهد، »اگر واقعاً هدف مان کاهش وابستگی 
زنان به مهریه است، باید به طور موازی، سایر سازوکارهای 
حمایتی مانند گسترش بیمه های اجتماعی، ایجاد فرصت های 
شغلی پایدار برای زنان، ارائه خدمات حقوقی رایگان، حمایت از 
مادران شاغل و حتی نهادینه سازی الگوهای تربیتی جدید را نیز 
تقویت کنیم. اصلاح نگاه فرهنگی جامعه نسبت به نقش زنان 
در خانواده، حذف کلیشه های جنسیتی و آموزش حقوق برابر به 

نسل جوان نیز از ارکان این مسیر است.«

ضرورت همسویی اصلاحات حقوقی با تغییرات فرهنگی و 
ساختاری

به گفته این پژوهشگر حوزه خانواده، »تجربه های تاریخی و 
مطالعات میدانی نشان می دهد که هرگونه تغییر در نظام 
مهریه، اگر بدون پشتوانه های فرهنگی، آموزشی و ساختاری 
انجام شود، نه تنها به بهبود وضعیت خانواده منجر نمی شود، 
بلکه ممکن است به بازتولید نابرابری ها و افزایش آسیب های 

اجتماعی بینجامد.«
او توضیح می دهد: »کاهش یا اصلاح مهریه در خلأ سیاست های 
حمایتی و فرهنگی، عملاً می تواند موجب تضعیف موقعیت زنان 
و از بین رفتن یکی از معدود ابزارهای قانونی آنها برای حفظ 
امنیت اقتصادی و روانی در زندگی زناشویی شود. بنابراین، 
هرتصمیمی در این حوزه باید بخشی از یک بسته سیاستی 
کل نگر و آینده نگر باشد.« دکتر رستمی با تأکید بر ضرورت 
توازن میان حفظ حقوق زنان و جلوگیری از سوء استفاده های 
احتمالی از مهریه، می گوید: »برای رسیدن به تعادل مطلوب، 
کافی نیست صرفاً به اصلاح ماده ای از قانون بسنده کنیم؛ باید 
هم زمان با تغییرات حقوقی، بسترهای فرهنگی و آموزشی را 
نیز دگرگون کنیم. مهریه در بستر تاریخی خود، همواره حامل 
مفاهیم ارزشی مانند احترام، تعهد و حمایت بوده است. اگر 
این نهاد حقوقی از محتوای فرهنگی و اخلاقی خود تهی شود 
یا صرفاً به ابزار فشار و معامله تبدیل شود، هم خانواده و هم 
جامعه از آن آسیب خواهند دید.« او همچنین تأکید می کند 
که تحقق عدالت جنسیتی و تقویت ساختار خانواده، نیازمند 
هم افزایی واقعی میان نهادهای مختلف است: »فقط با همکاری 
و هماهنگی میان نهادهای قانونگذار، دستگاه قضایی، نهادهای 
آموزشی، خانواده ها و رسانه های فرهنگی است که می توان به 
مدلی از خانواده دست یافت که در آن امنیت اقتصادی و منزلت 
اجتماعی زنان تضمین شده باشد. در چنین چهارچوبی، مهریه 
نه به عنوان ابزار کشمکش بلکه به مثابه بخشی از نظم عادلانه 

خانوادگی، کارکردی مثبت و متعادل خواهد داشت.«
این جامعه شناس با مقایسه وضعیت کنونی با دهه های 
گذشته، می گوید: »در گذشته، مهریه اغلب به صورت نمادین 
تعیین می شد و بیشتر کارکردی فرهنگی و اخلاقی داشت 
تا مالی. اما در دهه های اخیر، با کاهش امنیت اقتصادی،   
نابرابری های جنسیتی از زنان، مهریه به یکی از معدود ابزارهای 
قانونی برای تأمین حداقل حقوق زنان در برابر طلاق، خشونت 
و فقر تبدیل شده است.« او با بیان اینکه در برخی کشورها که 
نظام مهریه ای وجود ندارد، ساختارهای حمایتی قوی تری برای 
زنان فراهم شده است، در حالی که در ایران، مهریه است که 

نقشی حفاظتی برای زنان  ایفا می کند.

دکتر طاهره رستمی: مهریه هدیه ای از سر محبت و احترام است

گروه اجتماعی /مهریه، به عنوان یکی از حقوق مالی زن 
در نظام حقوقی خانواده ایران، جایگاه برجسته ای دارد؛ 
نهادی که علاوه بر تثبیت جنبه ای از حقوق اقتصادی 
زنان، از دیرباز نقشی کلیدی در تأمین نوعی امنیت 
حقوقی برای آنان ایفا کرده است. این نهاد، ریشه در 
سنت های دینی و فرهنگی دارد، اما به مرور زمان، هم 
در کارکرد و هم در برداشت اجتماعی، دچار تحولاتی 
شده است که اکنون آن را به یکی از چالش برانگیزترین 
مسائل خانوادگی و اجتماعی در جامعه ایران بدل 

است. کرده 

 پیشکشی دلخواه
یا چالشی بزرگ

 تأکید جامعه شناسان بر اهمیت مهریه 
برای زنانی که استقلال مالی ندارند

سیمین کاظمی: 
تغییر قانون مهریه و محدود کردن حق زنان و متزلزل کردن جایگاه حقوقی آنها، راهکار مشکلات موجود نیست و اگر چه تا حدودی از مشکلات مردان می کاهد، اما به طور قطع مشکلات جدیدی را به دنبال خواهد آورد. قابل 

ح کاهش تمایل زنان به ازدواج، بالا رفتن سن ازدواج، افزایش زندگی مشترک به شیوه ای غیر از ازدواج و افزایش خشونت علیه زنان را در پی داشته باشد. پیش بینی است که این طر
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ح جدید مجلس در کاهش تضمین مهریه در واقع  »طر
پاسخی است به چالش های موجود در زمینه مشکلاتی که 

طی طلاق و پرداخت مهریه به وجود آمده است.«
این را محمد زینالی اناری، جامعه شناس و تحلیلگر اجتماعی 
به »ایران« می گوید و اضافه می کند: »به نظر نگارنده این 
طرح، اصل مسأله چیز دیگری است و در اینجا ما با انحراف 
مسأله مواجه شده ایم. در واقع اگر طلاق رخ می دهد و 
چالش هایی در خصوص حقوق زنان و مناقشه مهریه وجود 
دارد، ریشه آن را باید در جای دیگری جست. اما مجلس 
محترم با طرح کاهش تضمین، مهریه را همچنان به پاشنه 
آشیل مسائل خانواده و مناقشه  طلاق تبدیل می کند. 
مسأله اصلی ضرورت بازنگری تفاهمات ضروری ازدواج میان 
زن و مرد یا در تنظیم آرایش جدید خانواده است و قوانین 
موجود به همراه برخی چالش های اخلاقی در مورد زنان 
این مسأله را به معادله ای لاینحل تبدیل کرده و با برجسته 
کردن مسأله مهریه میدان بازی را عوض می کند. حال آن که 
باید راهبرد دیگر و عرصه  دیگری برای حل مناقشه طلاق 
جست و به تنظیم آرایش جدید خانواده و حل مسائلی نظیر 
برداشتن سقف شیشه ای در خانه و جامعه از پیشرفت زنان، 
حضور سالم و خودمرجع زنان در جامعه و فضای عمومی 
و مسائلی نظیر فراغت و ورزش زنان اندیشید و از طریق 
گشایش مجهولات مسأله را حل کرد. اما ذهن متولیان 
دولت با طرح فعلی مجلس به میدان دیگری رفته و ممکن 
است تا سال ها در بازی کشمکش با اصلاحات خام قوانین 
درگیر شوند. در این مقوله نیز جدل با قانون کاهش مهریه، 

افتادن در ورطه ای بی سرانجام و بی انتهاست.«
به گفته او، »مسأله اصلی این است که آرایش خانواده و 
قواعد حضور زنان در خانه و جامعه طی صد سال اخیر 
بارها تغییر یافته است. آموزش زنان، حق رأی زنان، حضور 
سیاسی آنان در متن حوادث انقلاب و جنگ و بالاخره 
راهیابی کثیری از زنان به دانشگاه و بازار کار در دوران بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی، آرایش جدیدی از حضور زنان در 
جامعه و خانواده ایجاد کرده است. اینک حضور زنان را به 
جای اندرونی، در جامعه شاهد هستیم ولی درک ما طی 
این چند سال با پرتکلف و مصرفی شدن زندگی زناشویی 
و توأمان فقیرشدن خانوارها و افزایش تعداد سکه های 
مهریه، در منطق مهریه - تمکین باقی مانده است. خانواده 
امروز نیازمند این است که حقوق خانواده خود را با قاعده  
جدید زندگی زناشویی تطبیق دهد. به طور واضح، باید 
اختلافات موجود را حل کند نه اینکه با بند زدن زناشویی 
به مهریه آن را تبدیل به چالش بی پایان کند. مسأله اصلی، 
تنظیم آرایش خانواده و خلق تفاهم جدید برای زوجین و 
حتی فرزندان است. امروز زناشویی یک تفاهم اخلاقی 
جدید مبتنی بر صلاح طرفین است. زن و مرد جای خود را 

از ضعیفه و آقا به همسر و شرکای زندگی داده اند.«
این جامعه شناس معتقد است: »الزام ساختاری جامعه 
برای تشکیل و بقای زندگی زناشویی است نه طرحی 
رمانتیک، روشنفکرانه یا اصلاح طلبانه. منطق عملی زندگی 
که از سوی ساختار اقتصادی بر زوجین تحمیل می شود، 
شراکت است و نه تصاحب؛ تصاحب جان زن توسط مرد و 
تضمین آن با مالی که به هیچ وجه با میزان درآمد مردان 

جامعه کنونی سنخیت ندارد. زن در ازای مهریه، آزادی، شغل 
و حق تصمیم گیری بر سرنوشت خود و روابط زناشویی را 
وامی گذارد و مرد امروزی، تضمینی بسیار بیش از دارایی و 

توان خود می دهد که توان جبران آن را ندارد.«
زینالی در ادامه صحبت های خود می گوید: »نمایشی شدن 
و پانزی شدن مهریه که امروز رخ داده و مجلس محترم در 
صدد ایستادگی در برابر آن است، ناشی از تبدیل شدن 
هدیه زناشویی به بازی جدیدی است که از طریق طبقات 
مرفه و متمول بیشتر به دادو ستد خویشاوندی تبدیل شده 
و ماهیت عاطفی آن را تحت تأثیر منطق نوکیسه گی قرار 
داده و چنین چالش هایی به وجود آورده است. حقوقدانان، 
فقها و دولت، لازم است به این نکته توجه کنند که در 
برابر طیفی از نوکیسه گی و بازی قدرت متمولین،   اقشار 
فرودست اسیر تاوان این بازی می شوند. مارسل موس، 
بازی هدیه و شوکت قدرت ناشی از آن را در جوامع پیش بینی 
کرده است. در اقتصاد پتلاچ )Potlatch( مفهومی است 
که در فرهنگ بومی ساحل شمال غربی اقیانوس آرام، 

به خصوص در میان قبایل بومی کانادا 
و ایالات متحده، رایج است. این مفهوم 
در واقع یک نوع سیستم اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی است که مبتنی 
بر اهدای ثروت و کالاها در مراسمی 
به نام پتلاچ است. انسان شناسان 
با توجه به این موضوع، بازی جامعه 
خ پوستان در تبدیل کردن پوست  سر
حیوانات به کالای گران قیمت متوجه 
شدند که ارزش بی رویه این کالا همه 
این جماعت را اسیر اعتیاد پوست کرده 
بود تا ارزش های اقتصادی کشت و دام 
خود را به کنار بگذارند. در مورد پتلاچ 

سکه نیز، چنین اتفاقی در ایران در بازی قدرت زن و مرد رخ 
داده و ارزش های صمیمیت، وطن پرستی و بقای نسل ایرانی 
را که در آرایش جدید نیاز به بازنگری مفهومی دارد، تحت 

تأثیر قرار داده است.«
این جامعه شناس تأکید می کند: »عدد سکه های مهریه 
بازی  بوده که اول افراد متمول به قصد بازنمایی قدرت و 
شوکت خانوادگی خود شروع کرده اند، میزان مهریه را بالا 
بردند تا طبقه کارگر و عامه خانواده های ایرانی اسیر این 
بازی فرهنگ نوکیسه گی شوند، اما مجلس می بایست این 
بازی مبتنی بر علاقه های افراطی را که به دلیل خصلت 
دون کیشوتی اقتصاد هدیه و قوانین فرسوده آن رخ می دهد، 
برهم بزند و نقش امروزی زنان و مشارکت خانوادگی آنان 
را به  درستی از طریق اقتصاد اعتباری امروزی تعریف کند؛ 
نباید در بازی متمولین گیر  کند. با رخ دادن انقلابی آرام در 
نظام اجتماعی طی صد سال گذشته وارد بازار کار شده اند و 
همین آنها را در موضع دیگری در خانواده قرار داده که نیاز 
به رعایت حقوق شهروندی برای آنها محسوس شده است.«
او با بیان اینکه تغییر آرایش اجتماعی منجر به تغییر آرایش 
نقش های اجتماعی و خانوادگی زنان و همچنین موجب یک 
دگردیسی روحی نیز شده است، می گوید: »زنان دیگر سایه 
شوهران خود نیستند و نیاز آنها در خانواده به مشارکت 

در تصمیم گیری، تقسیم کار خانگی، پیشرفت شغلی و 
سرمایه گذاری مشترک خانوادگی است. آنها به تبع فردیت 
اجتماعی ناشی از نقش های اقتصادی و اجتماعی، درون 
خانواده نیز دنبال تصاحب جایگاه واقعی خود هستند و 
اینجاست که قواعد جامعه با قوانین محدودکننده زنان 
منطبق نشده و موجب ایجاد تنش می شود. با این حال 
کار دولت و هر آن کسی که باید به دنبال مطالبات واقعی 
حل تعارضات خانواده ها باشد، این است که شرایط 
حضور اجتماعی سازنده، تفاهم و احترام میان همسران را 
فراهم کند و این تأمین نمی شود مگر با بازنگری در حقوق 
تنظیم گر روابط و آرایش جدید خانواده.  خانواده های 
امروزی با آرایش جدید، با قراردادهای بازنگری نشده به 
چالش برمی خورند و در نهایت اختلافات حل نشده و 
منجر به بروز کشمکش های زناشویی و افزایش نارضایتی 

زوجین خواهد شد.«
 

مشکلات دوچندان می شوند
زینالی معتقد است: » این اقدام مشکلات 
را دوچندان خواهد کرد، جای تأمل جدی 
در اینجا این است که طی این انقلاب 
آرام در تغییر نقش های اجتماعی زنان، 
طی سده گذشته عمر قانون و نگهداری 
خانواده ایرانی با سرگرمی گذشته است. 
چرا که مجلس و دغدغه های آن بازنمود 
روند تغییرات جامعه نیست. این تغییرات 
هم با عرفی شدن مفاهیم رخ خواهد داد 
اما نتیجه اقدامات نسنجیده، آواری است 
که از خانواده ایرانی به جای می گذارد. در 
۱۰ سال اخیر که سند حقوق شهروندی در 
حاشیه قرار گرفته و کشمکش های بی جا 
وارد عرصه عمومی و مسائل جامعه شده است، مسائل 
خانواده و جوانان حادتر و شدیدتر شده اند، اما هنوز هم 
ما به دنبال راه حل های بی مورد هستیم و باید به طرفین 
دعوا هشدار داد که زمان ترمیم خانواده و جمعیت ایرانی از 
آنچه باید، به تأخیر افتاده و نیاز به دقت در مسأله و حل 
منطقی آن ضروری است و باید به جای اصرار به راه حل های 
مبتنی بر احساس و گمان، به روش تجربی و منطق عقلایی 

در حل مسائل جامعه وارد شویم.«
این جامعه شناس در پایان صحبت های خود نتیجه گیری 
می کند: »راه حل های احساسی، واکنش های احساسی 
را دربرداشته و منجر به مناقشه های روزافزون در جامعه 
می شود. مشکلات خانواده و بحران های جوانان دیگر جایی 
برای ما نگذاشته است که به دنبال راه های فرعی رفته 
و جامعه و خانواده ایرانی را با مسائل خود تنها بگذاریم. 
تقنین و حل مسأله، محل شوخی، سرگرمی و جدل های 
لجوجانه نیست و جای آن است که راهبردها در جای 
روشنی تعریف شده و اسیر بازی پتلاچ نوکیسگان و حساب 
سرانگشتی کاهش مهریه نشویم. سرنوشت خانواده ایرانی 
جای آزمون و خطا برای مجلس نگذاشته و بهتر است در 
منطق نمایندگی و استفاده از عقلانیت حقوقی جدیت و 

دقت به عمل آید.«

دکتر نیره توکلی جامعه شناس و پژوهشگر زنان معتقد است 
سیاست گذاری های غلط و قوانین ناقص و اصلاح نشده در مورد 
خانواده و ازدواج باعث بروز نارسایی هایی در جامعه می شود. 
او می گوید: »نگرانی از به زندان افتادن در ازای مهریه نتیجه 
مشکلاتی است که در مورد عقد رسمی ازدواج وجود دارد و شرایط 
را به نوعی تبدیل به معامله می کند، چون در این معامله حق 
و حقوق هر دو نفر از اول مشخص نیست بنابراین باید سر این 
معامله چانه بزنند. یعنی مثلاً خانواده مرد سعی می کنند که 
مهریه بیشتری ندهند و خانواده زن سعی می کنند مهریه بیشتری 
بگیرند.« او با بیان اینکه کمبودها و محرومیت ها، حق و حقوقی 
را از دو طرف زایل می کند، می گوید: »این موارد باعث می شود که 
از یک طرف مهریه به صورت چک بی محلی باشد که بعد تبدیل 
به مشکل می شود، بنابراین افرادی برای آن به زندان می افتند و 
بسیاری هم زیر بار تعهداتی می روند. مثلاً مرد زیر بار تعهداتی 
می رود که نمی تواند آنها را انجام بدهد. از آن طرف هم زنان به 
هنگام عقد ازدواج در شرایطی قرار می گیرند که بسیاری از حق و 
حقوق خودشان از جمله حق تحصیل، حق طلاق، حق اشتغال، 

حق مسکن و خیلی از 
حقوق دیگرشان واگذار 
می شود. بنابراین زنان 
باید در شرایط با عقد، 
حق و حقوق خودشان 
را قید و در مورد آن چانه 
زنی کنند، ممکن است 
مطرح شدن این موارد 
در روزهای اول اسباب 
کدورت شود، اما مطرح 
نشدن این مسائل باعث 
می شود تا تمام حق و 
حقوق شان را از دست 

بدهند. مثلاً زن حق دارد که اشتغال و تحصیل داشته باشد 
اگر در آینده مشکلی سر حضانت و سرپرستی بچه ها و حق و 
حقوقی که دارد به وجود بیاید و او نتواند زندگی اش را تأمین کند، 
کمبودها هم شروع می شود.« این پژوهشگر با بیان اینکه ازدواج 
باید تبدیل به عقد برابری شود، می گوید: »برای اینکه ازدواج 
به عقدی که از اول حق و حقوقی از یک زن یا مرد گرفته شده، 
تبدیل نشود تنها راهکاری که وجود دارد این است که باید قرارداد 
مربوط به ازدواج معامله و عقد برابری باشد. اولاً بر اساس تناسب 
باشد یعنی دو طرف مثلاً تحصیل کرده یا هر دو طرف شاغل 
باشند و یا اگر حقی مثل حق اشتغال از زن گرفته می شود باید 
حقوق دیگری به او داده شود بنابراین نباید از ابتدا مرد به عنوان 
رئیس خانواده تعیین شود. در حال حاضر در قوانین ما رئیس 
خانواده و خریدار تمام خدماتی که در خانواده ارائه می شود 
مرد است و زنان مجبور به تمکین هستند و تمکین یک طرفه 
است. اما ازدواج باید یک معامله و قرارداد باشد که هیچ کدام 
از دو طرف حق و حقوق شان را از دست ندهند و هر فردی بنا به 
توانایی هایش و انتظاری که از او می رود براساس اینکه چه کاری 
می تواند انجام دهد و چه همکاری هایی در زمینه اقتصاد خانواده 
می تواند انجام دهد و در برابر آن چه تضمین ها و امنیت هایی 
از لحاظ اقتصادی و اجتماعی و منزلتی دریافت می کند، در این 

قرارداد سهیم می شود.«

محمد زینالی: دود بازی متمولین نو کیسه در چشم فرودست ها می رود
 دکتر نیره توکلی: حق و حقوق

هر دو نفر مشخص نیست

قوانین در صورت بی طرف بودن مورد قبول جامعه قرار 
می گیرند و وجاهت اجتماعی پیدا می کنند. سیمین 
کاظمی، جامعه شناس و پژوهشگر اجتماعی با بیان اینکه 
قوانین باید عادلانه و بی طرفانه باشد، درباره طرح جدید 
مهریه به »ایران« می گوید: »قوانین در صورت بی طرف 
بودن مورد قبول جامعه قرار می گیرند و وجاهت 
اجتماعی پیدا می کنند. قانونی که سوگیری داشته باشد 
، از نظر جامعه مورد احترام نیست و احتمال شکستن و 
فرارفتن از آن بیشتر است. چنین قانونی نمی تواند ملجأ 
و پناهگاه عموم مردم باشد، چون برخی با اتکا به آن به 
مزایایی دست می یابند و دیگران به ناگزیر از آن محروم 
می مانند. فلسفه وجود قانون ایجاد نظم اجتماعی و رفع 

تعارضات و کشمکش هاست. « 
به گفته او برخی قوانین مربوط به خانواده  به شکلی 
هستند که هر چه می گذرد و با تغییرات اجتماعی، 
عدم تجانس آنها با روح زمانه بیشتر مشخص می شود. 
قوانین خانواده به این شکل تنظیم شده که مرد به 
عنوان صاحب حق و ولی خانواده تعریف شده است و 
با آنکه حق کنترل بر زن و فرزند به او اعطا شده است، 
مسئولیت تأمین معاش خانواده هم بر عهده اوست، 
یعنی او با اینکه می تواند در موارد بسیاری اراده اش را 
به زن تحمیل کند، عهده دار تأمین مسکن، پوشاک و 
خوراک زن است و باید به او نفقه بپردازد. زن مکلف به 
تمکین و اطاعت است و فقط در این صورت می تواند از 
حمایت مالی مرد برخوردار شود. مهریه نیز حقی است 
که در قوانین خانواده به زنان داده شده که هنگام 
ازدواج می توانند به طور توافقی میزان آن را تعیین 
کنند. این حق عموماً و عرفاً در طول زندگی مشترک 
مطالبه نمی شود و عمدتاً در صورت جدایی است که 

زنان می توانند از این حق استفاده کنند.
 

اکثریت زنان ایرانی استقلال اقتصادی ندارند
این جامعه شناس در ادامه توضیح می دهد: » در قانون 
خانواده در ایران اشتغال و استقلال اقتصادی زن فاقد 
موضوعیت به نظر می رسد و گویی  زنان سهم ناچیزی 
از مشارکت اقتصادی برعهده دارند. توجیه آن هم این 
است که چون زن سرپرست خانواده نیست و خود تحت 
تکفل پدر یا شوهر است نیازی به کار کردن ندارد. به این 
ترتیب نرخ مشارکت اقتصادی زنان در دهه های اخیر 

در بهترین حالت از ۱8 درصد فراتر نرفته و قاطبه زنان 
ایرانی خانه دار هستند. با وجود آنکه تحصیلات عالی 
در میان زنان به شکل چشمگیری افزایش یافته است، 
اما این تغییر مهم تأثیری بر افزایش سهم آنها از حوزه 
اشتغال نداشته است. چنین وضعیتی حاکی از آن است 
که اکثریت زنان ایرانی استقلال اقتصادی ندارند و برای 

گذران زندگی محتاج مردان هستند.«
با این وصف اهمیت مهریه هنگام طلاق که زن، شوهر 
را به عنوان حامی مالی از دست می دهد، مشخص 

. د می شو
به اعتقاد کاظمی، »زنی که در آستانه 
طلاق قرار گرفته با وجود سال ها کار 
شبانه روزی در خانه و فرسایش جسم 
و روح در نقطه صفر قرار می گیرد 
و با بحران بی پولی و بی سرپناهی 
مواجه می شود. مهریه که بر اساس 
توافق هنگام ازدواج برای چنین روزی 
پیش بینی شده می تواند به عنوان 
تکیه گاهی باشد که زن را از چنین 
بحرانی برهاند و او را قادر کند تا با 
بخشی از تبعیض های جنسیتی که 
در جامعه، قانون و خانواده علیه اش 
وجود دارد، مقابله کند. با وجود 

چنین اهمیتی که مهریه دارد، برخی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی به فکر کاهش میزان مهریه افتاده اند، 
چرا که در سال های اخیر با تشدید بحران اقتصادی و 
افزایش بهای سکه طلا، برخی مردان »نمی توانند« و 
برخی هم »نمی خواهند« تعهدی را که با علم و اطلاع و 
براساس توافق پذیرفته اند، ادا کنند و تعدادی از آنها به 
همین دلیل زندانی شده اند. نمایندگان دم دست ترین 
و البته مشکل سازترین راهکار را  برگزیده اند که حمایت 
قانونی برای دریافت مهریه را از زنان کمتر کنند و مردان 
را از تبعات نپرداختن مهریه  معاف کنند. آنها این طرح 
را در حالی مطرح کرده اند که  وضعیت زنان و موقعیت 
فرودست آنها در خانواده و جامعه روشن است. در واقع 
چنین استفاده ای از قانون که آشکارا میان اعضای جامعه 
تبعیض قائل می شود، نه تنها علیه بخشی از جامعه تلقی 
می شود  بلکه اعتبار قانون را بیش از پیش مخدوش 
می کند. قانون باید ملجأ و پناهگاه همه اعضای جامعه 

باشد، نه ابزاری که تنظیماتش هر از گاه به نفع مردان 
تغییر می کند.«

او در ادامه توضیح می دهد: »هر کس کمترین آشنایی 
با مسائل اجتماعی داشته باشد، می تواند درک کند 
که تغییر قانون مهریه و محدود کردن حق زنان و 
متزلزل کردن جایگاه حقوقی آنها، راهکار مشکلات 
موجود نیست و اگر چه تا حدودی از مشکلات مردان 
می کاهد، اما به طور قطع مشکلات جدیدی را به دنبال 
خواهد آورد. قابل پیش بینی است که این طرح کاهش 
تمایل زنان به ازدواج، بالا رفتن سن ازدواج، افزایش 
زندگی مشترک به شیوه ای غیر از 
ازدواج و افزایش خشونت علیه زنان 
را در پی داشته باشد. علاوه بر این، 
زنان طلاق گرفته را در معرض فقر و 
روی آوردن به راه های غیرقانونی برای 
دستیابی به پول قرار خواهد داد. 
تبعاتی چندان غیرمحتمل  چنین 
نیست، چرا که سقف ۱۴ سکه ای برای 
مهریه که در حال حاضر رقم آن کمتر 
از یک میلیارد تومان است، نمی تواند 
یک زندگی نرمال و شرافتمندانه را برای 

زنان تضمین کند.«
این جامعه شناس متذکر می شود: 
» باید توجه داشت قانونی که از تأمین عادلانه حقوق 
همه ذی نفعان عاجز باشد، محکوم به شکست است 
و اعضای جامعه در وهله اول به دنبال راه حل فردی 
و در نهایت به دنبال راه حل جمعی برای مقابله با آن 
خواهند بود. اگر وضعیت فعلی به تعارض و کشمکش 
بر سر مهریه و به زندان رفتن تعدادی از مردان منجر 
شده، لازم است راه حل واقع بینانه و بدون کمترین 
آسیب برای آن اندیشیده شود. این راه حل نه محدود 
کردن حق زنان بلکه تأمین مساوات بین زنان و مردان 
چه در جامعه و چه در خانواده است که نه زنان از حقوق 
و شأن انسانی خود محروم شوند و نه مردان مجبور به 
پذیرفتن تعهدات مالی شوند که قادر به برآورده کردن 
آن نیستند. مستقل شدن اقتصادی زنان و حقوق مساوی 
دو جنس تنها راهکار قطعی بی نیازی زنان از مهریه و رفع 
 تعارضات بر سر این موضوع و حل مشکل زندانیان مهریه 

است.«

سیمین کاظمی: اهمیت مهریه زمان طلاق مشخص می شود

محمد زینالی: 
ح کاهش تضمین، مهریه را همچنان به پاشنه آشیل مسائل خانواده و  خ می دهد و چالش هایی در خصوص حقوق زنان و مناقشه مهریه وجود دارد، ریشه آن را باید در جای دیگری جست. اما مجلس محترم با طر اگر طلاق ر

مناقشه  طلاق تبدیل می کند. مسأله اصلی ضرورت بازنگری تفاهمات ضروری ازدواج میان زن و مرد یا در تنظیم آرایش جدید خانواده است.

کاظمی: 
مستقل شدن 

اقتصادی زنان و 
حقوق مساوی 
دو جنس تنها 
راهکار قطعی 

بی نیازی زنان 
از مهریه و رفع 

تعارضات بر سر 
این موضوع 

و حل مشکل 
زندانیان مهریه 

است. البته این 
راهکار زمانی 

قابل مشاهده 
خواهد بود که 

تصمیم گیران و 
قانون نویسان 

تفکرات 
مردسالارانه 

نداشته باشند

توکلی: 
ازدواج باید 

یک معامله و 
قرارداد باشد که 

هیچ کدام از 
دو طرف حق و 

حقوق شان را از 
دست ندهند و 
هر فردی بنا به 

توانایی هایش و 
انتظاری که از او 
می رود براساس 

اینکه چه کاری 
می تواند انجام 

دهد و چه 
همکاری هایی 

در زمینه اقتصاد 
خانواده می تواند 

انجام دهد
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کتایون مصری پژوهشگر مطالعات زنان در واکنش به طرح 
مجلس مبنی بر حبس زدایی از مهریه و کاهش تعداد ۱۱۰ 
سکه به ۱۴ سکه می گوید:» قبلاً هم چنین اقداماتی وجود 
داشته است؛ ضرورت دارد که با مشورت با نخبگان جامعه، 
فعالان حوزه زنان و هر کسی که دغدغه مسائل زنان و 

خانواده را دارد، طرح هایی از این دست را تدوین کنند.«
او با اشاره به اینکه باید نظر کارشناسان را بررسی و سپس 
طرح را عنوان کنند، می گوید:» فراکسیون زنان مجلس 
ارتباط چندانی با اقشار مختلف زنان ندارد ، به رغم اینکه 
ما انتظار داریم وقتی یک طرحی ارائه می شود، از قبل 
با صاحبان تخصص در این زمینه ها هم صحبتی شود. 
در حال حاضر ما می بینیم که مجلس یک کاری را انجام 
می دهد، سپس دولت واکنش دیگری در این زمینه دارد. 
از یک طرف دیگر ممکن است دولت یک پیشنهاد، لایحه 
و طرحی ارائه دهد که مجلس نسبت به آن واکنش منفی 
دارد، همین رویه نشان می دهد آن رابطه ارگانی که مورد 
انتظار است بین این دو نهاد وجود نداشته و همفکری 
و هم افزایی میان معاونت امور زنان و فراکسیون زنان 

مجلس دیده نمی شود.«
مصری با اشاره به اینکه از وقتی که میزان سکه ها را با 
دغدغه کاهش زندانیان مهریه به ۱۱۰ رساندند زمان زیادی 
نمی گذرد، می گوید:  »اکنون یکباره مطرح می شود که 
میزان مهریه باید ۱۴ سکه باشد، ولی باید ابتدا هدف این 
طرح از سوی فراکسیون زنان، کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس بیان شود زیرا تا مردم و مجریان اقناع نشوند 

قاعدتاً این طرح بلااجرا خواهد بود.«
او با تأکید بر اینکه مهریه، قانونی میان زوجین است، 
می گوید:» مهریه جزو مهم ترین قوانین مالی زوجین است 
یعنی روابط اقتصادی و مالی زوجین با ابزارهایی مختلفی 
تنظیم می شود که یکی از آنها مهریه است. بنابراین اگرچه 
رکن ازدواج محسوب نمی شود و ما ازدواج های موقت و 
ازدواج هایی داریم که مهریه پس از عقد تعیین می شود 
اما هدف اسلام از تعیین مهریه این بوده که شأن زن در 

جامعه حفظ شود.«
مصری مهریه را ابزاری برای تأمین امنیت اقتصادی زن 
قلمداد می کند و می گوید:» در تمام جوامع این عرف 
است که میزان مهریه و حق زن را مشخص می کنند اما 
اگر اکنون شاهد افزایش لجام گسیخته مهریه و به دنبال 

آن افزایش زندانیان مهریه هستیم، قاعدتاً باید علت را در 
باورهای عرفی جست و جو کرد و دید عرف جامعه چطور به 
این نتیجه رسیده که با مهریه سال تولد امنیت اقتصادی 
یک زن را می توان تأمین کرد؟ وگرنه قانون آن هم از نوع 
قوانین بازدارنده فقط روی کاغذ می ماند و باز هم می بینیم 
که طلاق های توافقی، مهریه های بالا وعدم تمایل به 

ازدواج وجود دارد.«

ریشه مشکلات در اقتصاد است
به عقیده این پژوهشگر، طلاق های توافقی سیر صعودی 
داشته اند و کاهش مهریه کمکی به این موضوع نمی کند. 
وی می گوید: » وقتی مجلس یک طرحی را در سطح کلان 
بررسی و بیان می کند، نیمی از جمعیت کشور که در شرف 

ازدواج هستند انتظار دارند این طرح به 
شکل کارشناسی انجام شود. در حالی که 
از قبل مهریه به میزان ۱۱۰ سکه کاهش 
یافته اما بازهم طلاق های توافقی سیر 
صعودی و سن تجرد قطعی افزایش داشته 
است. بازهم تأخیر در ازدواج در جوانان و 
عدم تمایل به فرزندآوری به قوت خود 
باقی است بنابراین باید به نمایندگان 
مجلس گفت مشکل کاهش   یا حذف 
مهریه نیست بلکه ریشه در اقتصاد و 
شرایط فرهنگی دارد.« او با تأکید بر اینکه 
 زن حق قانونی زیادی ندارد، می گوید:
» یک زن در دنیای امروز چه حقوقی دارد؟ 

در حال حاضر چه چیزی به زن داده می شود تا مهریه ای که 
تنها پشتوانه زن است از او دریغ شود؟ ۱۴ سکه که هیچ اگر 
سال آینده مهریه را هم به ۵ سکه برسانند تا هزینه زندانیان 

مهریه کم شود، نباید تعجب کرد.«
این پژوهشگر حوزه زنان با تأکید بر اینکه آگاهی زنان 
امروز بالا رفته است، می گوید:» این طرح متناسب با 
عرف، خواسته های عرفی و آگاهی زنان امروز نیست مگر 
اینکه بپذیرند اگر می خواهند مهریه را تعدیل کنند به 
همان میزان باید به حقوق یک مادر، زن و همسر توجه 
داشته باشند. زمانی می توانند این حق را از زن بگیرند که 
امتیازی به او بدهند. در غیر این صورت فقط ضایع شدن 
مکرر حق زنان را شاهد هستیم مانند سایر قوانینی که 

خیلی وقت ها بلااجرا می ماند و اگر اجرا شود باعث ظلم 
مضاعف به زنان است.«

او در پاسخ به این سؤال که بنابراین کاهش سکه نمی تواند 
منجر به کاهش طلاق شود؟ می گوید:» به هیچ عنوان، 
اتفاقاً این کار طلاق را تسریع می کند، این روزها که حجم 
بالایی از طلاق ها توافقی انجام می شود، در بسیاری از 
مواقع زن تمام حق و مهریه خود را می بخشد و در بسیاری 
از پرونده های طلاق، زن مهریه خود را نمی گیرد و اتفاقاً 
هرچقدر هم میزان مهریه پایین بیاید، طلاق راحت تر 
انجام می شود. حتی کسی که استطاعت آنچنانی ندارد 
از ۱۴ سکه هم می گذرد، بنابراین طرح مذکور با مفهوم 
تحکیم خانواده همخوانی ندارد. برخی از دختران ما 
اصلاً مهریه نمی خواهند ولی آیا باید دید که پسران نیز 
در این شرایط جامعه تمایل به ازدواج 
دارند؟ در حال حاضر مشکلات متعدد 
اقتصادی از آمار ازدواج کاسته است.«

به گفته او، وقتی حقی که به زن 
اختصاص دارد و دین خدا هم آن را 
حلال کرده به بهانه دغدغه استحکام 
خانواده از او می گیریم، پس شک 
نکنید که با این اقدام، طلاق خیلی 

راحت تر هم انجام می شود.«
او در واکنش به حکم پابند الکترونیک 
به جای حبس می گوید:» کسی که 
چنین طرحی را تصوب می کند روابط 
میان اعضای خانواده رابطه پدر و 
فرزندی و رابطه زن و شوهری را نادیده می گیرد. این 
چه طرحی است که پدر به خانواده برگردد اما پابند 
داشته باشد. اثرات روحی و روانی زیادی به دلیل پابند 
ایجاد خواهد شد. اگر نفرتی که نسبت به مادر یا پدر 
ایجاد شده و خصومت هایی که افزایش پیدا می کند را 
هم کنار بگذاریم؛ آیا آن مرد که توان پرداخت مهریه 
نداشته مگر جانی و قاتل است که پابند داشته باشد؟ 
این کار وجهه خوبی ندارد و از اقتدار پدر و محبوبیت 
مادر کم می کند. عقده گشایی دو طرف در خانواده زیاد 
می شود و فرزندان آسیب زیادی می بینند. همچنین به زور 
 نگه داشتن ساختار یک خانواده با پابند الکترونیک ممکن

 نیست.«

پس از جاری شدن عقد ازدواج، مهریه یک دین بر عهده 
مرد است و بر اساس قانون نحوه اجرای محکومیت های 
مالی، اگر مدیون به پرداخت آن مال اقدام نکند و اموالی از 
او برای وصول وجود نداشته باشد، جلب می شود و تا زمان 
پرداخت یا اثبات در ناتوانی پرداخت، در بازداشت می ماند. 
حالا چند وقتی است که موضوع کاهش سقف مهریه در 
مجلس شورای اسلامی شدت گرفته است، اتفاقی که یک 
بار هم در ابتدای دهه 90 افتاد و برای این موضوع تا سقف 
110 سکه مشمول مقررات ماده 2 قانون اجرای محکومیت 
مالی شد. این روزها صحبت کاهش دوباره این سقف به 
14 سکه به میان آمده است. این طرح به دلایل مختلفی از 
جمله کاهش آمار زندانیان و از میان برداشتن اهرم تهدید 
مردان در نظام خانواده، مطرح شده است. در واکنش به 
این موضوع هم چندی پیش زهرا بهروزآذر، معاون رئیس 
 جمهوری در امور زنان و خانواده نسبت به اصلاح ماده 22 
قانون حمایت خانواده مصوب 1391 و کاهش سقف اجرایی 
مهریه از 110 سکه به 14 سکه هشدار داد و با نقد ابعاد فقهی، 
حقوقی و اجتماعی آن، پیشنهاد جایگزینی برای اصلاح 
این ماده ارائه کرد. جایگزین هایی با هدف تقویت نهاد 
خانواده، افزایش آگاهی حقوقی زوجین و ایجاد توازن میان 

حقوق زن و مرد. 
زهرا نژادبهرام، فعال حوزه زنان با اشاره به اینکه مهریه 
موضوعی توافقی است، به »ایران« می گوید: »زن و مرد باید 
در خصوص مهریه با یکدیگر توافق داشته باشند، اصل مهریه 
بر این موضوع بنا نهاده شده است و کلاً طرحی که در مجلس 
مطرح شده است، موضوعیتی ندارد. این در حالی است که 
بسیاری از موارد مهم دیگری که چندین سال است در مجلس 
هستند، رسیدگی نمی شوند و به قولی خاک می خورند. 
موضوعی مانند لایحه منع خشونت علیه زنان باید نیمه کاره 
رها شود و موضوعات جدیدی مانند مهریه که موضوعیتی 

ندارند باید به میان آورده شوند.«
به گفته این پژوهشگر حوزه زنان، مسائل بسیار مهم تری در 
حوزه زنان وجود دارند که به آنها توجهی نمی شود. موضوعاتی 
مانند اشتغال زنان و مسأله امنیت اجتماعی زنان به کناری 

رانده شده اند. او در ادامه اضافه می کند: »ورود به مسأله 
مهریه، موضوعی خانوادگی و توافقی است، نتایج منفی و زیان 
باری را با خود به همراه دارد و در نهایت هم خانواده ها را دچار 
مشکلات عدیده ای خواهد کرد تا جایی که مجبور می شوند 
از روش های جایگزینی برای حل مشکل جدید مهریه استفاده 
کنند. تنها نتیجه ای که طرح جدید مهریه با خود به همراه 

دارد، همین نتایج منفی است.«
این فعال حوزه زنان با اشاره به اینکه 
مهریه مسأله ای خانوادگی، خصوصی و 
توافقی است، توضیح می دهد: »مهریه 
میان زن و مرد و بین خانواده دوطرف 
مطرح می شود، ورود دیگران به این 
عرصه ها بجز اینکه خانواده ها را دچار 
مشکل کند، آنها را مجبور می کند که 
از راه های دیگری این مسائل را پیگیری 
کنند. اصلاً این قضیه تا اندازه ای بزرگ 
نیست که قوه مقننه به آن ورود کند. 
درست است که تعداد و میزان مهریه 
می تواند آسیب هایی را با خود به دنبال 

داشته باشد. با این همه موضوعی است که به خانواده ها باز 
می گردد و جامعیتی هم به صورت کلی ندارد.«

به اعتقاد نژادبهرام، بسیاری از مسائل حوزه مهریه به 
موضوعات فرهنگی و اجتماعی باز می گردد و باید در آنها 
کارهای آموزشی را سرلوحه برنامه ریزی های این حوزه قرار 
دهیم و در بحث فرهنگ سازی و ارتباطات اجتماعی بررسی 
کنیم. او می گوید: »باید آموزش هایی را در پیش بگیریم 
که به استحکام و بقای خانواده ها کمک کند نه اینکه فوراً 
بخواهیم سراغ قانون برویم. قانونگذاری باید بر اساس 
نیازهای جامعه باشد و امکان اجرای آن هم وجود داشته 
باشد. این طور نیست که هر موضوع و مسأله ای پیش 
آمد، سراغ وضع قانون یا تغییر آن برویم. مسأله مهریه را به 
خانواده ها و عرف اجتماعی واگذار کنید و به مسائل بسیار 
مهم تری در حوزه زنان بپردازید. وقتی این حجم از خشونت 
علیه زنان زیاد شده و هر از چندگاهی شاهد قتل های فجیع 

زنان و دختران از سوی مردان هستیم، چنین موضوع 
مهمی به کنار رفته و بحث کاهش سقف مهریه مهم شده 
است. امروز نمایندگان، یک امر خصوصی درون خانواده ها 
را به دغدغه خود تبدیل کرده اند درحالی که مسائل بسیار 
مهم تری در این حوزه وجود دارد که باید و شایسته است به 

آنها پرداخته شود.«
این فعال و پژوهشگر حوزه زنان در ادامه 
توضیحات خود اضافه می کند: »مهریه 
تنها تضمین زنان برای رسیدن به حقوق 
خود در خانواده است. نباید این تنها حق 
را از آنها دریغ کرد و آنها را از یکی از حقوقی 
ع و قانون و عرف به آن پایبند  که شر
است، محروم کرد. اینجا یک سؤال مهم 
را باید از نمایندگان مجلس پرسید که 
چگونه می توان حقوق زنان را با استفاده 
از ظرفیت هایی که قانون در اختیارتان 
قرار می دهد، به مسأله ای نگران کننده 
برای زنان و خانواده ها ایجاد کنید؟ بدون 
شک برای حل این مسأله هم زنان و 
خانواده های آنها راه های جایگزینی را انتخاب خواهند کرد 
و این مسأله ممکن است تبعات پیش بینی نشده ای را هم 
با خود به دنبال داشته باشد. از جمله اینکه خانواده دختر 
درخواست پشتوانه های جایگزین از مرد داشته باشند، چون 

نمی خواهند دخترشان بدون پشتوانه مالی ازدواج کند.«
نژاد بهرام در پایان توضیح می دهد: »مسأله کاهش مهریه 
هم دختران و هم زنان را دچار دغدغه هایی درباره موضوع 
پشتوانه اقتصادی می کند و این اتفاق اصلاً پیامدهای خوبی 
را به دنبال ندارد. با این چنین فشاری بار حقوقی و اقتصادی 
زندگی کاملاً بر دوش زنان می افتد کما اینکه بار اجتماعی 
سنگینی هم در حال حاضر بر زنان تحمیل شده است. 
نباید و نمی شود یکطرفه رأی به نفع مردان صادر کرد و این 
بار سنگین اقتصادی، حقوقی و اجتماعی را تنها بر دوش 
زنان گذاشت، چون به هیچ عنوان منطقی و به صلاح بنیان 

خانواده ها نیست.«

مهریه، تنها تضمین زن برای رسیدن به حقوق خود
نقدی بر طرح جدیدی که پشتوانه زنان را نشانه رفته است

 قوانین و پیامدهای حقوقی
حقی که به گردن مردان است

مقایسه مهریه در ایران با چند کشور مسلمان

مهریه، به عنوان یک حق مالی برای زن در عقد 
نکاح اسلامی]ازدواج مسلمانان[، در کشورهای 
مختلف با نظام های حقوقی متفاوت اجرا 
می شود. در ایران، بر اساس ماده ۱۰8۲ قانون 
مدنی، مهریه مالی است که به محض وقوع 
عقد، زن مالک آن شده و می تواند هرگونه 
تصرفی در آن داشته باشد. مهریه می تواند شامل 
اموال منقول یا غیرمنقول، پول نقد، سکه طلا 
یا حتی آموزش مهارت باشد، مشروط بر اینکه 
ارزش مالی داشته و قابل تملک باشد. قانون 
حمایت از خانواده مصوب سال ۱39۱، سقف ۱۱۰ سکه بهار آزادی را در 
ماده ۲۲ برای اجرای کیفری )حبس( در نظر گرفته است. اگر مهریه تا 
این میزان باشد و مرد از پرداخت خودداری کند، زن می تواند تقاضای 
حبس کند، مگر اینکه مرد اعسار )ناتوانی مالی( خود را اثبات کند. 
برای مهریه بیش از ۱۱۰ سکه، تنها در صورت اثبات توانایی مالی مرد، 
امکان مطالبه وجود دارد و حبس اعمال نمی شود. همچنین، لازم به 
ذکر است زن در نظام حقوق مدنی ایران از »حق حبس« برخوردار 
است، یعنی مطابق ماده ۱۰8۵ قانون مدنی می تواند تا دریافت مهریه 

از تمکین خودداری کند، بدون اینکه حق نفقه اش ساقط شود.
در کشور ترکیه اما به دلیل ساختار حقوقی متفاوت، مهریه تنها 
به صورت سنتی در فرهنگ اسلامی جامعه وجود دارد، با این حال 
در قانون مدنی این کشور جایگاه رسمی ندارد. در واقع به جای 
مهریه، توافقات مالی در قراردادهای ازدواج یا پرداخت نفقه پس از 
طلاق رایج است. بر اساس قانون مدنی ترکیه )ماده ۱۲3(، زوجین 
می توانند توافقات مالی را در قرارداد ازدواج ثبت کنند، اما پرداخت 
نکردن این تعهدات معمولاً منجر به حبس نمی شود و از طریق 
توقیف اموال یا کسر از درآمد پیگیری می شود )آخرین مصوبه 
۲۰۱9(. در ترکیه هیچ الزام شرعی برای مهریه وجود ندارد و این 
موضوع به توافق طرفین و صرفاً از وجه قراردادی ازدواج است که 
در صورت  پرداخت نکردن، دعاوی مدنی مطرح می شود و حبس 
به عنوان مجازات معمول نبوده اما توقیف اموال، تقسیط و دریافت 

ضمانت رایج است.
جالب اینجاست که در کشور مصر، مهریه )مَهر( به دو بخش تقسیم 
می شود: »مهر مقدم« که در زمان عقد پرداخت می شود و »مهر 
مؤخر« که در صورت طلاق یا فوت شوهر پرداخت می شود و به 
نوعی یک تضمین مالی پس از ازدواج است )قانون ۲۰۰۷(. همچنین بر 
اساس قانون احوال شخصیه مصر، مهریه یک حق مالی الزام آور است 
و زن می تواند آن را از طریق دادگاه مطالبه کند و در صورت  پرداخت 
نکردن، دادگاه می تواند اموال مرد را توقیف کند، اما حبس به طور 
مستقیم برای  پرداخت نکردن مهریه اعمال نمی شود، مگر در مواردی 
که مرد عمداً از اجرای حکم دادگاه سر باز زند. در واقع حبس زوج 
در مصر به صورت مشروط به شرایط خاص اعمال می شود و بیشتر 

بر توافقات مالی در زمان طلاق تمرکز دارد.
در نظام حقوقی مالزی، مهریه )ماس کاهوین( به عنوان هدیه ای 
از داماد به عروس در زمان عقد پرداخت می شود و معمولاً مبلغ 
آن نمادین است. بر اساس قانون شریعت اسلامی مالزی )قانون 
خانواده اسلامی مصوب ۱98۴(، مهریه یک تعهد قانونی است، اما  
پرداخت نکردن آن معمولاً از طریق دعاوی مدنی پیگیری می شود و 
حبس به ندرت اعمال می شود. در مالزی، نفقه پس از طلاق اهمیت 
زیادتری دارد و دادگاه ها بیشتر بر تأمین مالی زن پس از جدایی 
تمرکز دارند تا مجازات کیفری مرد و بر خلاف ایران که مهریه عمدتاً 
مسکوک است، مهریه در مالزی اغلب به صورت نقدی و در زمان عقد 
به صورت تمام  و کمال پرداخت می شود و کمتر به عنوان یک نهاد 

حقوقی در ایام زناشویی استفاده می گردد.
از منظر تطبیقی، نظام حقوقی ایران در میان کشورهای فوق، تنها 
کشوری در میان موارد بررسی  شده است که ضمانت اجرای کیفری 
)حبس( را برای  پرداخت نکردن مهریه تا سقف مشخص )۱۱۰ سکه( 
پیش بینی کرده است، هرچند که ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده 
با پذیرش اعسار، رویکردی تعدیل شده در پیش گرفته و حبس به 
صورت مشروط بوده و به دیدگاه حقوقی حاکم در قوانین حوزه 
خانواده کشور مصر نزدیک است. با این حال در ترکیه، نظام 
حقوقی حاکم، مهریه را به حاشیه رانده و ضمانت های اجرایی عقد 
ازدواج صرفاً مدنی هستند. در مصر و مالزی، تمرکز بر ابزارهای مدنی 
نظیر توقیف اموال است و حبس به عنوان ضمانت اجرایی مستقیم 
کاربرد محدودی دارد. حق حبس نیز در ایران ابزار حقوقی مؤثری 
برای زوجه است و در مصر و مالزی این حق محدودتر و مشروط به 

شرایط خاص است.
از طرفی برخی آرای حقوقدانان در خصوص تعدیل حقوق زوجه در 
عقد ازدواج، مواردی را مطرح می کنند که چنانچه بخواهیم مسأله 
حق حبس زوجه و ضمانت های کیفری موجود را تضعیف کنیم باید 
در نظام حقوقی تعدیل ایجاد کنیم؛ بر این بنیاد، می توانیم یک 
مقایسه اجمالی به طور مثال به اخذ تضمین های مالی، دریافت 
مهریه حین العقد و حق طلاقِ زن در این چهار کشور داشته باشیم:
در ایران، حق طلاق اصولاً با مرد است )ماده ۱۱33 قانون مدنی(، اما 
زن می تواند با شرط عقد به صورت گرفتن وکالت در طلاق، این حق را 
کسب کند. در مصر، بر اساس قانون احوال شخصیه )آخرین اصلاحات 
سال ۲۰۰۰(، زن از طریق »خلع« می تواند با بازگرداندن مهریه یا توافق 
مالی طلاق بگیرد، اما حق طلاق مستقل ندارد. در ترکیه  طبق قانون 
مدنی، طلاق را برای هر دو طرف با شرایط برابر از طریق مراجعه به دادگاه 
ممکن ساخته و زن می تواند به دلایل قانونی مانند خیانت یا خشونت 
درخواست طلاق دهد و در مالزی، مطابق با قانون خانواده اسلامی به 
زن اجازه می دهد در مواردی مانند پرداخت نکردن نفقه یا سوءرفتار 

از طریق »فسخ« یا »خلع« طلاق بگیرد، اما نیاز به تأیید دادگاه دارد.
با توصیفاتی که آمد، ایران و مصر رویکردهای نسبتاً مشابه دارند و 
موضوع مهریه در این دو کشور برجسته تر است. در حالی که ترکیه 
با توافقات مالی و مشابه یک قرارداد با موضوع مهریه مواجه شده 
و مالزی نیز به شیوه ای متفاوت و با دریافت مهریه متعادل در زمان 
ازدواج، به نحوی تعادل نظام دریافت مهریه را برقرار می کند و این 
خود نشانگر تنوع در تفسیر و اجرای نهاد مهریه در نظام های حقوقی 
مختلف است که اینجا در مورد چهار کشور مسلمان بحث شد. 
نهایتاً آنچه که در پس موضوع مهریه باید به بررسی ما غنا بخشد، 
در نظر گرفتن غبطه زوجه در خانواده با لحاظ راهبردی است که 
بتوان از این مسیر، هم استحکام بنیان خانواده را تضمین کرد و 
هم تعدیل شرایط، گرفتن تضمین ها و پرداخت مهریه عادله حین 
عقد نکاح بتواند میزان زیادی جنبه کیفری مهریه را تحت الشعاع 

خود قرار دهد.

مریم  بهادری
حقوقدان و 

پژوهشگر

ح نتیجه بگیرد کتایون مصری: بعید می دانم این طر

زهرا نژادبهرام: 
مسأله کاهش مهریه هم دختران و هم زنان را دچار دغدغه هایی درباره موضوع پشتوانه اقتصادی می کند و این اتفاق اصلاً پیامدهای خوبی را به دنبال ندارد. با این چنین فشاری بار حقوقی و اقتصادی زندگی کاملاً بر دوش زنان 

می افتد کما اینکه بار اجتماعی سنگینی هم در حال حاضر بر زنان تحمیل شده است.

بهادری: 
در مصر و مالزی، 
تمرکز بر ابزارهای 
مدنی نظیر 
توقیف اموال 
است و حبس 
به عنوان ضمانت 
اجرایی مستقیم 
کاربرد محدودی 
دارد. حق حبس 
نیز در ایران ابزار 
حقوقی مؤثری 
برای زوجه 
است و در مصر 
و مالزی این 
حق محدودتر 
و مشروط به 
شرایط خاص 
است

مصری: 
اثرات روحی و 
روانی زیادی به 
دلیل پابند ایجاد 
خواهد شد. اگر 
نفرتی که نسبت 
به مادر یا پدر 
ایجاد شده و 
خصومت هایی 
که افزایش پیدا 
می کند را هم 
کنار بگذاریم؛ 
آیا آن مرد که 
توان پرداخت 
مهریه نداشته 
مگر جانی و قاتل 
است که پابند 
داشته باشد؟
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